
ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA LESNICKÁ A DŘEVAŘSKÁ 

 

Katedra: De drologie a šle htě í les í h dře i  

 

 

Návrh šle htitelského progra u úzkokorunného smrku ztepilého v PLO 

č. 3 – Karlovarská vrchovina 

 

        Diplomová práce 

 

 

Vedoucí diplomové práce:            Doc. Ing. Hynek Vladimír CSc. 

 

                                   Vypracoval:              Semrád Josef 

 

                                                                                            Praha 2012 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čest é prohláše í: 

Prohlašuji, že jsem diplomovou prá i a té a “Ná rh šle htitelského progra u úzko- 

korunného smrku ztepilého v PLO č. 3 - Karlovarská vrchovina“ pra o al sa ostat ě, a 

základě u ede é literatur  a last ího zkou á í. 

 



Abstract: Výzkum se zabývá zhodnocením velikosti populace úzkokorunného smrku 

ztepilého (Picea abies (L.) Karsten) a návrhem šle htitelského záchranného) programu, který 

á přispět k podstat é u z ýše í: počtu fe ot po ě hod ý h jedi ů, ge eti ké aria ilit  

a zlepše í zdravotního stavu v hrá ě é kraji é o lasti Sla ko ský les, PLO č.  - Karlovarská 

vrchovina. V 5. LVS l  a rže  zkus é plo h , které reprezentovaly daný porost. Na 

tě hto plo há h se z ačil  hranice po obvodu reflexní páskou. Každý stro  l oz ače  

pořado ý  čísle , pro přehled. Pr í částí s ěru dat lo posouzení jednotlivých stro ů a 

plochách a sledování jejich morfologické variability. Zkoumány byl  t to z ak : ět e í, t ar 

k e e, e ha i ké poškoze í, úhel asaze í ět í, t p ork , zdra ot í stav (koruna, kmen). 

Druhou částí s ěru dat bylo ěře í zkusných ploch napl o a ýšek še h stro ů. Na 

jednotlivých plochách l zjiště  ýraz ý pol orfis us. Po zhodnocení dat bylo nutné 

vybrat vhodnou metodu záchranného programu (semenný sad, klonový archiv, účelové 

ateč i e a e pla táto é kultury in vitro). 

Klíčová slova: Picea abies, úzkokorunný smrk ztepilý, genetická variabilita, morfologická 

variabilita, záchranný program. 

 

Abstract: The research deals with the assessment of population size úzkokorunného Norway 

spruce (Picea abies (L.) Karsten) and the proposed breeding (rescue) program to contribute 

to a substantial increase: the number of phenotypically appropriate individuals, genetic 

variability and improve the health status of the protected area Slavkovský forest PLO No. 3 - 

Carlsbad Highlands. In 5 LVS were designed plots that represented the vegetation. These 

areas are marked the border around the perimeter of reflective tape. Each tree was marked 

with a serial number for an overview. The first part of the data collection was the 

assessment of individual trees on plots and monitoring of morphological variability. Were 

examined for the following features branching, trunk shape, mechanical damage, 

deployment angle branches, bark type, health status (crown, strain). The second part of the 

data collection was full of plots measuring heights and all the trees. The individual plots were 

found significant polymorphism. After reviewing the data it was necessary to choose a 

suitable method Rescue Program (seed orchard clone archive utility mother stands and 

tissue cultures in vitro) 



Key words: Picea abies, Norway spruce with narrow crown, genetic variability, 

morphological variability, rescue program. 

 

Obsah 

1 Úvod …………………………………………………………………………………………………………….……….…………1 

2 Stav a vývoj smrkových porostů v PLO č.  podle OPRL ............................................1 

    .  )hod o e í pů od í h společe ste  …………………………………………………………………………2 

    .  V hod o e í uz a ý h porostů reprodukč ího ateriálu pro smrk ztepilý, PLO 03…2 

3 Ekotypy smrku ztepilého……………………………………………………….……………………………….……...4 

4 Záchranný program …………………………………………………………………………………………..………..…5 

   .  Vý ěr zdrojo é popula e ………………………………………………………………………………….….……6 

   .  S ěr reprodukč ího ateriálu ……………………………………………………………………….………….7 

   .  Vegetati í ože í ……………………………………………………………………………………….….…….7 

5 Reprodukč í výsad  e situ pro za hová í ge ový h zdrojů v užitel é v tomto programu 

………………………………………………………………………………………..……………………………………….……8 

   5.1 )akládá í se e ý h sadů …….……………………………..………………….………………………………  

           . .  Postup  při ýsad ě se e ého sadu …………………………………………………………..10 

           . .  Ošetřo á í, t aro á í a údrž a ……………………………………….……………..…………… 11 

           . .  Postup pra í při uz á á í se e ého sadu ………………………………….………………12 

           . .  S ěr se e   se e é  sadu ……………………………………………………..………………14 

           . .  Ko trola se e ého sadu ………………………………………………………………….………..15 

            . .  )akládá í se e ý h sadů šší ge era e ……………………………..…..……………..15 

                    . . .  )alože í se e ého sadu , . ge era e ……………………….….….…………..15 

                    . . .  )alože í se e ého sadu . ge era e ……………………………………..………16 

            5.1.7 Testy poto ste .………………………………………………………….………….…..……………..16 

            5.1.8 Shrnutí zá hra ého progra u s užití  se e ého sadu ………………..….…18 

     .  )akládá í klo o ý h ar hi ů …………………………..……………….………………………..………...19 

     5.3 )akládá í účelo ý h ateč i  ………………………………….………..……………….…….………...19 

             . .  )íská í řízků z mateč i e ………………………...………….…………….…….…………….…..21 

             5.3.2 Manipulace s odebranými letorosty ………………………………..…………….…..….….22 



             . .  M ožár  ………………………………………………….………………………………………………22 

             . .  Úpra a řízků ……………………………………………….……………………………………………  

             . .  Adapta ilita ……………………………………………….……………………..……………………. 23 

             . .  Přezi o á í ………………………………………………………………………………….….……….24 

             . .  Pěsto á í řízko a ů  druhém roce ………………………….………………….….…….24 

             5.3.8 Shr utí zá hra ého progra u s užití  ateč i  ………….………….……..…24 

      .  E pla táto é kultur  i  itro ……………………………………………………………….…………….26 

             . .  Orgá o é kultur  i  itro …………………………………………………………………….……26 

             5.4.2 Embryogenní kultur  i  itro …………………………………………………………….……..27 

             . .  Shr utí zá hra ého progra u s užití  e plantátových kultur in vitro..29 
 

 Porov á í e  za jed otku produkč í h popula í a e  za ge erativ ě v pěstova ou 

sazenici……………………………………………………………………………………………………..…………….…….31 

 

7 Zhod o e í stavu porostu a zkus ý h plo há h a základě fe ot pový h harakteristik 
……………………………………………………………………………………………………………….…………….…..31 

    7.1 Metodika …………………………………………………………………………………………………………..…32 

    7.  Plo ha č.  …………………………………………………………………………………………………….….….33 

    7.  Plo ha č.  …………………………………………………………………………………………………..…….…35 

    7.  Plo ha č.  ……………………………………………………………………………………………….……….….36 

    7.  Popis jed otli ý h posuzo a ý h klasifikač í h tříd …………………………..……….………38 

  
8 Diskuse ……………………………………………………………………………………………………………………….    

9 Závěr ……………………………………………………………………………………………….………………………...40 

10 Použitá literatura ………………………………………………………………………………………………..……42 

11 Příloh  …………………………………………………………………………………………………….…………..…..48 

 

 

 



1 

 

1 Úvod 

Smrk ztepilý je v Č‘ stále ej uží a ější a ejpěsto a ější dře i ou ů e  truhlářské řezi o, 

sta e í řezi o atd. . V Karlo arské r ho i ě je zastoupe   %. Nyní je asi ě 

ahrazo á  hůře zpe ěžitel ý  bukem, který l pů od ě  růz é  podílu zastoupen na 

úze í té ěř elé české kotli  čet ě pohra ič í h hor. Pře ě  degrado a ý h s rči  a 

uči  e usí ýt jedi ý  řeše í  zlepšo á í sta u ži ot ího prostředí. V 19. století se 

zalesňo alo pře áž ě epů od í  reprodukč í  ateriále . Tím vznikl do budoucna velký 

problém v podo ě ek alit í h s rči , které ejsou z ela adapto á  a aše pod í k  

prostředí. Kd  lo ož é z o u o o it posled í přeží ají í pů od í populace smrku, 

které tu l  zřej ě i  o do í rozsáhlý h uči , a které se z ačují odol ostí ůči ioti ký  

a a ioti ký  li ů , ěli ho  tu k alit í porost , které by pra děpodo ě nebyly 

ztrátové. Tak apř.  CHKO Slavkovský les byl nalezen zřej ě pů od í ekot p úzkokorunné 

formy smrku ztepilého (Hynek 2012 - úst í sděle í). Tyto s rk  se z ačují úzkou koru ou a 

sil ě po islý i ět e i, tí  jsou so e odol í ůči s ěhu ez a e á to šak, že e ůže 

dojít k poškoze í terminálu apř. á razou , který se a ě  udrží je  el i zřídka, a ětru 

vzhledem k alé árazo é ploše koru  hůře jsou a to  apř. s rk  horského ekot pu, 

které mají vodorovné ět e a desko ité koruny, tyto stromy jsou potom pro vítr snadno 

vyvratitelné. Jediné co zatím nevíme je otázka, zda je k alita dře í h ot  úzkokoru é 

formy srovnatelná s dře í hmotou ěž ě pěsto a ý h s rči . Pokud ano, bylo by výhodné 

da ou for u rozšířit. 

 

2 Stav a vývoj smrkových porostů v PLO č.  podle OPRL 

V této o lasti je ýsk t zrůst ý h a íst  i k alit í h s rko ý h porostů, hla ě a LS LČ‘ s. 

p. Teplá a LZ LČ‘ s. p. Kladská. Na HS  a  se šak jed á o porost  esta il í, sil ě 

ohrože é ětre  a s ěhe . Je proto tře a už od založe í počítat s sazo á í  zpe ňují í h 

a eliorač í h dře i . Dále je ut o soustředit se na výsadby zpe ňují í h a sta ilizač í h 

pásů, pěste ní výchovou zvyšo at odol ost tě hto porostů odluk , rozluk , zpe ňo a í 

že ra . Střed í ěk se poh uje od  let do 81 let – prů ěr ý je  let. 

S rk je hla í dře i ou. Na ko i . a a začátku 19. století se pro oz ě zalesňo alo s ěsí 

s borovicí lesní a odří e  opadavým. Později pro rozdíl ý počáteč í vývoj v mladých 



2 

 

poroste h se pěstuje s rk, pře áž ě v es íše ý h poroste h. Pů od sade ího 

reprodukč ího  ateriálu l do padesátý h let až sed desátý h let . století ětši ou 

vhodný. Se e o používané k síjím bylo sbíráno v ístě použití, stej ě jako sad a saze i  

pů ode  z áletů. Od druhé polo i  19 století bylo semeno nakupováno od růz ý h fire  

z I s ru ku a další h se e ářský h zá odů. S nákupem s rku ze zahra ičí se sko čilo mezi 

roky 1905 – 1920. 

2.1 Zhodnocení původ í h les í h společe stev 

Nej í e přiroze á les í společe st a se za ho ala a r ho išt í h rašeli iští h s porosty 

borovice blatky se smrkem ztepilým a s řízou pýřitou. Další izolo a é popula e smrku 

ztepilého se zachovaly na extré í h sta o iští h s o tíž ě přístup ý  terénem, jako jsou 

skál , sutě, očál  a aluvia. 

S íše é porost  t pu her ské s ěsi (SM, JD, BK) byly postup ě nahrazeny smrkovými a 

borovými monokulturami. 

O e ě se  oblasti Karlovarské vrchoviny stále vysk tuje, ť  o eze é íře, pů od í 

lokální ekotyp smrku ztepilého, který je před ěte  ýzku u. V rá i elé přírod í o lasti je 

ož o ro ěž lišo at kli ati ké ekot p  s rku: 

- pře hod ý  LVS 

- horský 5 – 6 LVS 

- chlumní 1 – 4 LVS 

 

2.2 Vyhodnocení uzna ý h porostů reprodukč ího ateriálu pro s rk ztepilý, PLO 03 

Fenotypová klasifikace (dle zákona č. 149/2003 Sb.) 
 

A - porost  hospodářsk  so e hod ot é, viz porosty A 

B - ostat í porost  adprů ěr é hospodářské hod ot , viz porosty B  

C - porost  prů ěr é hospodářské hod ot   

D - porost  ge eti k  a hospodářsk  e hod é 

 



3 

 

Kategorie reprodukč ího ateriálu ‘M , (dle zákona č. 149/2003 Sb.) 

a) identifikovaný RM  

Pro ý ěr zdroje ejsou sta o e a žád á kritéria nad rámec jejich popisu v LHP resp. LHO.  

- lze uznat - zdroj semen, porost fenotypové tříd  C e o tříd  A a B, pokud e l  uz á  

jako zdroje selekto a ého e o testo a ého reprodukč ího ateriálu. 

b) selektovaný RM  

)droj je írá  a základě hro ad é selek e. 

- lze uznat - porosty fenotypové třídy A nebo B. 

c) kvalifikovaný RM  

)droj e o jeho složk  jsou z ole  individuál í  ý ěre . 

- lze uznat -  se e ý sad, rodičo ský stro , klo , s ěs klo ů. 

d) testovaný RM  

Zdroj je o ěře  sro á a í i e o ge eti ký i test . 

- lze uznat -  porost, semenný sad, rodičo ský stro , klo , s ěs klo ů.  

 

 )ásad  u ádě í do o ěhu (dle zákona č. 149/2003 Sb. a č. 289/1995 Sb.)  

. ‘M  druhů dře i  příloha zák. č. 139/2004) jen identifikovaný, selektovaný, 

kvalifikovaný nebo testovaný.  

2. U SM, BO a MD (vybrané dře i  a odří u eurojapo ského je  selekto a ý, 

kvalifikovaný nebo testovaný RM.  

. ‘M získa ý egetati í  roz ožo á í  pouze k alifiko a ý e o testo a ý.  

. ‘M epů od í h druhů TP, jejich h ridů a h ridů epů od í h TP s do á í i druh  

pouze testovaný.  

5.  Geneticky modifikovaný RM pouze testovaný.  

6. V případě aléha é potře  ůže OVS M)e  po olit i u ra ý h dře i  použití 

identifikovaného RM.                  

 

 

 

 



4 

 

Plo h  porostů A a B, vyhledány v PLO č.  – Karlovarská vrchovina 

Pro rok 2000:                                                             Pro rok 2007: 

A porost : počet , plo ha ,  ha                     A porost : počet , plo ha ,  ha 

B porost : počet , plo ha 1542,1 ha               B porost : počet , plo ha 824,8 ha 

 

Pro rok 2009:                                                              Pro rok 2011: 

A porost : počet , plo ha ,  ha                      A porost : počet , plo ha ,  ha 

B porost : počet , plocha 1511,8 ha                  B porosty: počet , plocha 1448,2 ha 

 

Uz a é porost  ke s ěru se e ého ateriálu lze a základě histori kého ý oje oz ačit za 

alo hto í epů od í , a šak zhlede  ke s é k alitě jsou uží á  jako hod é zdroje 

semenného materiálu a posléze z ěho pěsto a ého sadebního materiálu, produkovaného 

do celé oblasti. Autochtonní (pů od í) popula e přeží ají pouze a epřístup ý h e o 

extrém í h sta o iští h, které se ijak e uží ají a po e há ají se přiroze é u ý oji. 

 

 

 



5 

 

3 Klimatické ekotypy smrku ztepilého 

Ekotyp je genetická podjednotka druhu, která vznikla jako výsledek dlouhodobého 

selekti ího pro esu  přírod í  prostředí a kazuje adapti ilitu a da é prostředí Pole o, 

Vacek 2007). 

 
Klimatické ekot p  SM se rá o ě odlišují tě ito last ost i H ek a kol. 1997):  

Chlumní ekotyp: 1. – . LVS, ej šší přírůstk   Č‘, k e  pl odře ý, orka t a ě h ědá, 

úzká ál o itá koru a se sla ší i pře islý i ět e i, ejčastěji hře e ité ět e í a pře hod  

k s azčité u, jehli e dlouhé, prýt  o rostlé říd e, šišk  dlouhé (16–22 cm), f. chlorocarpa.  

 
Horský ekotyp: 5. – .  LVS, pl odře ý k e , koru a kratší, střed ě široká, p ra idál í, 

sla ší odoro é ět e příp.  hor í části ír ě stoupa é , s azčité ět e í s pře hod  k 

hře e ité u, ojehliče í ýho ů řidší, šišk  f. erythrocarpa. 

 
V sokohorský pře hod ý ekot p: . LVS, pl odře ý až s íha ý k e , úzká p ra idál í až 

ál o itá koru a, pře islé střed ě sil é ět e, ět e í s azčité až desko ité Sa or . 

 
Vysokohorský ekotyp: . LVS, odol ost ůči ětru, s ěhu a á raze, po alý přírůst, s íha ý 

k e , orka šedoh ědě z ar e á, úzká p ra idál í až ál o itá koru a se sil ý i pře islý i 

ět e i, příp. při hor í hra i i lesa i krátké odoro é ět e, ět e í s azčité až desko ité, 

hře e itý t p podléhá á raze, ýho  hustě ojehliče é, jehli e tupé a krátké, šišk  alé 

(5–15 cm), f. erythrocarpa, se e é šupi  ar. europaea.  

 

 

4 Záchranný program 

Cíl výstupu: á rh opatře í k zá hra ě a reproduk i e ý h a ohrože ý h ge o ý h zdrojů 

úzkokorunné formy smrku. 

 

Šle htitelské či osti se dělí do  hla í h popula í:  

- Zdrojová populace – skládá se z jedi ů ra ý h fe ot po ou selek í  porostech.  

- Šle htitelská popula e – u této popula e do hází ke kříže í jed otli ý h jedi ů.  

- Produkč í popula e - tato popula e je ko eč á. Slouží k výsadbám do porostu (Paule 1992). 



6 

 

Pokud přiroze á sta o iště la ýz a ý  způso e  poškoze a atolik, že hrozí zá ik 

druhu jako v aše  případě, přistupuje se k etodě e situ, ted  i o ísto přiroze ého 

výskytu Klápště ). Naší  íle  je t ořit ýsad  ohrože é popula e s rku ztepilého 

jako zdroj reprodukč ího ateriálu, slouží í před ost ě pro zá hra u ohrože ého 

ge ofo du Kaňák a kol. . 

 

.  Vý ěr zdrojové popula e 

Před ěž ý ý ěr stro ů pro ádí last ík lesa, e o last íke  po ěře á oso a. Pro ese  

úřed ího uz á á í a rže ý h rodičo ský h stro ů je po ěře  orgá  eřej é sprá , který  

je krajský úřad přísluš ého kraje Kaňák a kol. . 

 
Před ěž ě ra ého jedi e je ož é oz ačit jako: 

- rodičo ský strom (pro generativní reprodukci). 

- klon (pro vegetativní reprodukci). 

- rodičo ský stro  a klo  pro ge erati í i egetati í reproduk i , Kaňák a kol. . 

 

Postup uz á á í rodičo ský h stro ů a klo ů: 

- Vlast ík lesa zažádá po ěře ou oso u ÚHUL  o pracování odborného posudku. 

- Po ěře á oso a ÚHUL  posoudí před ěž ě ra é jedi e a za úplatu pra uje od or ý 

posudek. 

- Po o drže í od or ého posudku last ík lesa požádá orgá  stát í sprá  íst ě přísluš ý 

krajský úřad  o uz á í. Žádost o uz á í doloží od or ý  posudke  po ěře é oso  

(ÚHUL). 

- Orgá  eřej é sprá  íst ě přísluš ý krajský úřad  dá rozhod utí o uz á í jedi e jako 

zdroje kvalifikovaného reprodukč ího ateriálu rodičo ský stro , klon). Rozhodnutí zašle 

last íko i a po ěře é oso ě ÚHUL , Kaňák a kol. . 

 
Cíle  lo ajit alespoň padesát jedi ů s hop ý h reproduk e tz . rodičo ský h stro ů. 

Vý ěr l pro ádě   jed é přírod í les í o lasti PLO  při dodrže í ýško ého pás a. Urče í 

rodičo ského stro u pro íhalo a základě fenotypové charakteristiky ( ět e í, t ar k e e, 

e ha i ké poškoze í, atd. Š tr , a i for a í o sta u porostu ěk, o ita, střed í 

ýška a tloušťka porostu atd. (Jurásek a kol 2011)). Vzhledem k malé velikosti zbytkové 



7 

 

populace úzkokorunného smrku se musíme spokojit s ízký  počte  jedi ů k ý ěru a 

ětši ou s soký  ěke  a špat ý  zdra ot í  sta e . 

 

.  S ěr reprodukč ího ateriálu 

S ěr se e ého ateriálu u s rku pro ádí e: lede , ú or, řeze , listopad, prosi e . 

Semenné roky u smrku ztepilého se opakují po 4 – 6 letech v zá islosti a o itě, 

klimatických podmínkách, zdravotním stavu atd. 

 
Po o drže í rozhod utí orgá u eřej é sprá  o uz á í ra ý h jedi ů jako 

k alifiko a ého zdroje reprodukč ího ateriálu je ož é plá o at s ěr rou ů. Mi i ál ě 

 d í před za ýšle ý  s ěre  je po i ostí lastníka (nebo zájemce) oznámit tuto událost 

obci s rozšíře ou půso ostí a předepsa é  tiskopisu. Při ý ěru klo ů je tře a dodržet 

po ole é pře os  reprodukč ího ateriálu ezi les í i egetač í i stupni (LVS) podle 

hlášk  č. /  S . Kaňák a kol. .  

Pro s ěr rou ů je hod é použit horoleze kou te h iku, a  edošlo k poškoze í 

hodnotného jedince. Rouby se odebírají obvykle z hor í třeti  stro u. Při s ěru je ut é 

oz ačit ode íra é rou  ět e  až   dlouhé  čísle  a t ořit úřed í e ide i 

každého s íra ého jedi e a o ejdří e je pře ézt a ísto sklado a í s ěž á já a, lhké 

sklep í prostor  apod.  Neoz ače é rou  jsou ez e é a je tře a je oka žitě řadit 

Kaňák a kol. 8). 

 

.  Vegetativ í ože í  

V případě tz . egetati ího ože í se za ho á á eje  ge eti ká ide tita, ale i dosaže é 

stádiu  ý oje ože ého stro u Frýdl a kol. . 

 
 M ože í hetero egetati í rou o á í  – Te to úko   ěla pro ádět spolehli á osoba s 

dostateč ý i zkuše ost i  to to o oru, protože se jed á o el i důležitý pro es zá hra  

ohrože é popula e. ‘ou uje se e tápě é  skle íku, ujatí rou o a i se sazují ko e  

k ět a do ol é půd  pod částeč ý  zásti e  Kaňák a kol. . U ěkterý h klo ů ůže 

dojít k to u, že se je a i po ěkolikáté  rou o á í epodaří arou o at. Také afi ita 

s áše li ost  pod ože a rou u ůže ýt příči ou e adálého uh utí již ujatého a zdár ě 

rostoucího roubovance (Benedíková 2009).  



8 

 

Vhodná roubovací technika: u jehlič a ů se doporučuje použít, dřeň rou u a ka iu  

pod ože. U pod ože ede e ta ge iál í řez asi -   dlouhý těs ě pod kůrou ejlépe  

ka iu. ‘ou  seříz e e stej ě dlouhý  řeze , o še  podstat ě hlou ěji až a okraj duše 

/  tloušťk ), (Kobliha 2005).  

 
M ože í auto egetati í řízko á í  – V uží ají se jed oleté ýho  ět í  adze í h částí 

rostlin. Tato metoda je technologi k  jed odušší a realizo atel á  les í h školká h (Frýdl a 

kol. 2008). Tí to způso e  roz ožo á í js e s hop i získat elké ožst í ateriálu pro 

ýro u saze i . U auto egetati ího ože í o li ňují úspěš ost reproduk e itř í a ější 

faktor  Kadlus, Doh al . V itř í faktor  zahr ují zakořeňo a í s hop ost řízků šší 

zakořeňo a í s hop ost ají řízk  odebrané z jedi ů ladší h a  dol í části koru  je 

ižší , ísto jeji h od ěru  koru ě a ěk jedi ů ateč i e Hrdlička . V ější faktor  

jsou charakterizovány teplotou, vlhkostí vzduchu a substrátu. Vhodná doba k od ěru řízků 

pro autovegetativní množe í je lede  až ú or Frýdl a kol . S rostou í  ěke  klesá 

s hop ost zakořeňo á í, koře o é s sté  řízko a ů se dostateč ě e íjejí a e elké 

íře se u i h proje uje plagiotrof í růst Klei s h it .  

Nejvhod ější jsou řízk  do stáří  let. )akořeňo á í řízků lze podpořit sti ulátor  růstu e o 

i okula í s ioti ký h hu  do zakořeňo a ího su strátu ‘epáč . Řízk  získá e 

z rodičo ský h stro ů Frýdl a kol. . Pro es pěsto á í saze i  je el i pra ý Sha hler, 

Matschke 1984). Je nutné mít vybavené skleníky s tápě í , pra idel ou zá lahou a 

odborným personálem, proto také lze počítat s tí , že áklad  ohou ěkolika áso ě 

překročit áklad  a pěsto á í sade ího ateriálu ge erati ího pů odu Deu er, Farrar 

1940). Na obnovu porostu  ělo stačit  –  jedi ů Ši delář .  

 

 

 Reprodukč í výsadby exsitu pro za hová í ge ový h zdrojů v užitel é v tomto 

programu 

a) semenné sady + pokusné plochy – testy potomstev 

b) klonové archivy 

 ateč i e 

d) explantátové kultury in vitro 



9 

 

5.1 Zakládá í se e ý h sadů 

Se e é sad  jsou účelo é ýsad  slouží í k za ho á í a zajiště í ge o ý h zdrojů, a k 

produkci semenného materiálu Kaňák a kol. .  

 

SS. Jádrové – zakládají se ze se e áčků ge erati ě , u dře i  s brzkým kvetením (Paule 

. Jádro é se e é sad  se uží ají ta , kde elze užít egetati ího roz ožo á í. 

F tosa itár í dů od : při do ozu ze zahra ičí, při i ko pati ilitě rou u a pod ože Ja eček 

2006).  

 

SS. Klonové - založe é klo o á í  egetati ě , u dře in s pozdním kvetením (Paule 1992). 

Větši ou se uží á rou o á í,  alé íře i řízko á í topol  a r , (Eriksson, Ekberg 

2001). 

 

Hla í i zásad , které je tře a  rá i á rhu se e ého sadu řešit jsou:  

- omezení kontaminace úrody osiva pylem z okolní h porostů.  

- t ořit tako é pod í k , a  spráše í lo ro o ěr é po elé ploše sadu.  

-roz ístě í  rou o a ů zajistit a i aliza i počtu ko i a í, a tí  docílit žádou í 

genetické pro ě li osti.  

- minimalizovat inbreeding (Buijtenen 1971). 

 

Při zakládání semenného sadu musíme respektovat tzv. klimatické ekotypy: u smrku 

ztepilého - sokohorský, horský a hlu í. Výsad a rou o a ů se pro ádí a základě 

projektu  pra idel é  spo u a  tako é  roz ístě í, a  do házelo k do ré u 

vzájemnému opylení jedi ů růz ý h klo ů a záro eň lo louče o e o podstat ě 

o eze o spráše í p le  po házejí í  ze stro ů i o se e ý sad Kaňák a kol. .  

Poloha se e ého sadu  ěla odpo ídat ekologi ký  ároků  da é dře i  a to 

přede ší  kli ati ký  a LVS. Výhodná pro zakládání je ro i á plo ha s azší použití 

e ha iza e , popř. e ší s ah i o se er í e pozi i. Důležité také je, a  k se e é u 

sadu vedla komunikace (Goto a kol. . Plo ha se e ého sadu  ěla ýt před 

ýsad ou kluče a e o ít harakter louky.  



10 

 

Po vysazení se e ého sadu se každoroč ě seče trá a  – 2 × za rok  Nez t é je šak 

oplocení, přede ší  k ůli škodá  z ěří. Vhod é je u ístit do se e ého sadu sklad a 

drobnou mechanizaci Kaňák a kol. .  

 

Velikost plochy se volí podle: 

- potře  a očeká a é produk e se e   

- disponibilního počtu klo ů ortetů  a rou o a ů/řízko a ů ra et  da é dře i   

- použitého spo u ýsad  Kaňák a kol.  

 
V . ge era i se e ého sadu ý á doporučo á  i i ál í počet  klo ů ortetů . 

Hlavní  kritérie  je  to to případě jeji h epří uz ost, kterou ale lze přes ě zjistit až za 

pomocí ge eti ký h arkerů, 50 -  klo ů se  -  opako á í i, pak elko ý počet 

předsta uje  až  rou o a ů. Při o klé  spo u saze i  6 x 4 - 6 m je tedy pro 

uvedený příklad se e ého sadu potře a plo ha a  až  ha Kaňák a kol. . Rouby 

získané z rodičo ský h stro ů rou uje e a předpěsto a é s rko é pod ože 

ko tej ero a é e skle íku. O do í rou o á í upra uje e podle f zi ké připra e osti 

pod oží. Větši a rou o á í pro íhá  období od ledna do února (Shen, Rudin, Lindgren 

1980). V k ět u až červnu daného roku jsou roubovanci vyneseni ze skleníku. Na nich je 

pro ede o částeč é zakrá e í pod oží, poté  září elko é sestřiže í pod oží.  Roubovanci 

jsou postup ě sazováni dle s é spělosti a připravenosti ploch (Kjaer, Foster 1996). Pro 

i duk i k ete í lze použít přih ojo á í přede ší  tekutý i h oji  aplika e pří o ke 

koře ů  a r hlé stře á á í ži i , z šo á í  teplot  u o il í h skladů , te perací, 

stra gula í zaškr o á í ), aplikací gibereli ů (Bruchánik 2001).  

 

. .  Postup  při výsad ě se e ého sadu 

Se e ý sad se zakládá podle doku e ta e registro a é po ěře ou oso ou, přiče ž 

součástí této dokumentace je projekt výsadby. Ten musí zhotovit kvalifikovaná osoba 

Výzku ý ústa  les ího hospodářst í a sli osti, . . i., ÚHUL apod.  podle přes ě da ý h 

postupů Kaňák a kol. . Vlast i ýsad ě rou o a ů ra et  usí před házet ěře í 

a vykolíkování celé plo h  se e ého sadu přes ě podle projektu výsadby. Okraje sadu by 

e ěl  ýt lo ěny okolním porostem (Goto a kol. 2005), jinak dochází k tzv. okrajovému 



11 

 

efektu, a i je  částeč ě zastí ě í rou o a i trpí. Minimální vzdálenost od okolního porostu 

je  až  . Po ýsad ě je ut o ještě jed ou zko trolo at čísla saze ý h ra et podle 

plá u a  případě souhlasu odstra it z rou o a ů j e o k , a  později ezaškrtil  k í ek. 

U ětši  druhů lze rou o a e sazo at do se e ého sadu . až . roke  po rou o á í 

Kaňák a kol. . Velmi problematická je plod ost rou o a ů, až a ýji k  k etou 

pouze sa čí i k ěte st í i (Goto a kol. 2005). Běž ý spo  pro s rk je -  etrů. Při 

sa ot é ýsad ě u isťuje e pří uz é klo  do tako ý h íst, a  při řezá í apř. každé 

druhé řad  e l ge ofo d zúže . ‘ou o a e e o řízko a e při azuje e ke kůlů , 

a ho  za rá ili lo e í rou u e o řízku, ú azk  jsou každoroč ě spra o á  

(Jurásek 2009). 

 

Ná rh  roz ístě í jedi ů ra et  po ploše se e ého sadu při ýsad ě: 

- „free lo e“ á rh - jsou založe  ez jakéhokoli  s sté u e o strategie.  

- á rh  áhod ého roz ístě í - jedi i jsou roz ístě i áhod ě  rá i jed otli ý h loků, 

s o eze í  i i ál ího odstupu jedi ů stej ého klo u.  

- ná rh  s ste ati kého roz ístě í - jedinci systematicky roz ístě í po elé ploše Buijte e  

1971).  

 

. .  Ošetřová í, tvarová í a údrž a  

Údrž a se e ého sadu  pr í h lete h po jeho založe í spočí á přede ší   doplňo á í 

a přeroubování uhynulých ramet, sekání trávy, kontrole oplocení za eze í škodá  z ěří) a 

 t aro á í rou o a ů. )počátku se odstraňuje ter i ál í ýho  a zakra ují se postra í 

ět e u ej ližšího přesle u s o do ý  postupe  jako u o o ý h stro ků. E istuji d a 

ázor  a o do í t aro á í se e ý h sadů: uď se t aro á í pro ádí  zi ě a předjaří 

e o se t aruje uprostřed léta. U pl ě produkti í h se e ý h sadů je ož é pro ádět 

t aro á í e ha izo a ě, tato etoda je eko o i k  ýhod ější, ale ehodí se pro še h  

druh  dře i . Má také elkou e ýhodu, ětší poškoze í ra et a tí  i ětší ož ost 

hou o é i fek e. I di iduál í t aro á í je tře a rozhod ě pro ádět u ladý h rou o a ů, 

a ho  je sprá ě zapěsto ali. V případě ětšího napadení škůd i je potře a za ezpečit 

o hra u he i ký i prostředk , ětši ou stačí lokál í zásah. Vzhlede  k to u, že sil ější 



12 

 

fruktifika i podporují hudší půd , e í potře é apliko at a ploše se e ého sadu 

hnojiva (Kaňák a kol. ). 

 

 

                 ‘á o á klasifika e pro posuzo á í t aru rou o a ů  semenném sadu. 

 

. .  Postup pra í při uz ává í semenného sadu 

Se e ý sad je ož é uz at, kd ž  ě  zůstal za ho á  potře ý počet klo ů s do rý  

zdra ot í  sta e  a je e ěku, kd  astoupila plod ost, a které se podílí adpolo ič í 

ětši a zastoupe ý h klo ů (Rambousek 2003). Vlastník zdroje podá žádost o pra o á í 

od or ého posudku po ěře é oso ě ÚHUL , přiloží doku e ta i o aktuál í  sta u o jektu, 

popisu klo ů a jeji h pů odu. Po o drže í od or ého posudku zpra uje last ík žádost o 

uzná í, kterou spolu s od or ý  posudke  zašle orgá u eřej é sprá  íst ě přísluš ý 

KÚ . ‘ozhod utí orgá u eřej é sprá  o sahuje údaje o uz á í zdroje, čet ě do  uz á í a 

e ide č í číslo uz a é jed otk . Náklad  uz á a ího říze í čet ě ákladů a zpra o á í 

od or ého posudku ese žadatel (viz § 11 odst. 4 záko a č. /  S . . Z praktického 

hlediska je ted  užití osi a ze se e ého sadu li ito á o d ě a faktor : zda je sad již 

jako zdroj osi a uz á  a zda last í uz á a í list se e ého sadu, respekti e  ě  u ede é 

údaje o použitel osti reprodukč ího materiálu z konkrétního sadu (Lawrence S. Davis 1962).  



13 

 

Se e é sad  lze prakti k  uz á at u s rku ztepilého ejdří e  jede á té  ro e po 

ýsad ě (Kaňák a kol. ).  

Přehled o součas é  pokr tí úze í Č‘ se e ý i sad  je ož o získat z i for ač ího 

systému ERMA, který je k dispozici na www.erma.uhul.cz. Vše h  se e é sad  založe é  

Č‘ jsou e ido á   repu liko é  registru zdrojů reprodukč ího ateriálu, který ede 

Výzku ý ústa  les ího hospodářst í a sli osti VÚLHM  Jílo iště Str ad , sta i e 

Uherské Hradiště. Nej ětší ý ěra sadů  Č‘ je u dře i  oro i e les í - ,  ha, odří  

evropský – 84,80 ha, smrk ztepilý – 67,86 ha (Rambousek 2003).  

Legislativa: )áko  č. /  S ., O u ádě í do o ěhu reprodukč ího ateriálu les í h 

dře i  les i k  ýz a ý h druhů a u ělý h kříže ů, urče ého k o o ě lesa a k 

zalesňo á í, a o z ě ě ěkterý h sou isejí í h záko ů záko  o o hodu s reprodukč í  

ateriále  les í h dře i   

§ 40 – pře hod á usta o e í: 

c) uznané se e é sad  podle dosa ad í h prá í h předpisů se po ažují za se e é sad  

uz a é jako zdroj k alifiko a ého reprodukč ího ateriálu. 

d  ý ěro é stro  podle dosa ad í h prá í h předpisů se  případě, že je z i h získá á  

se e ý ateriál, po ažují za rodičo ské stro . 

e  ý ěro é stro  podle dosa ad í h prá í h předpisů se  případě, že jsou z i h 

získá á  části rostli , po ažují za klo  uz a é jako zdroj k alifiko a ého reprodukč ího 

materiálu. 

f  uz a é ateč i e podle dosa ad í h prá í h předpisů se po ažují za s ěsi klo ů uz a é 

jako zdroj k alifiko a ého reprodukč ího ateriálu egetati ího pů odu. 

g  uz a é se e é sad  oz ače é za testo a ý zdroj podle dosa ad í h prá í h předpisů 

se po ažují za se e é sad  uz a é jako zdroj testo a ého reprodukč ího ateriálu. 

h  ý ěro é stro  oz ače é za testo a ý zdroj podle dosa ad í h prá í h předpisů se  

případě, že je z i h získá á  se e ý ateriál, po ažují za rodičo ské stro  uz a é jako 

zdroj testo a ého reprodukč ího ateriálu. 

http://www.erma.uhul.cz/


14 

 

i) výběro é stro  oz ače é za testo a ý zdroj podle dosa ad í h prá í h předpisů se  

případě, že jsou z i h získá á  části rostli , po ažují za klo  uz a é jako zdroj 

testo a ého reprodukč ího ateriálu (Zákon č. 149/2003, § 40).  

 

. .  S ěr se e  v semenném sadu 

Po uz á í se e ého sadu jako zdroje reprodukč ího ateriálu ůže začít last í s ěr 

suro i . Te  se pro ádí po dozrá í, ětši ou  zi í h ěsí í h  ze ze ě Kaňák a kol. 

2008), nebo z ýsu ý h že říků, ploši  a košů a o to a ý h a h drauli kém rameni 

lehčího dopra ího prostředku, popojíždějí ího ezi řada i rou o a ů (Hajnala 2007). 

S rk začí á  sade h plodit e ěku kole   let (Rambousek 2003). Předpokláda á ýška 

rou o a ů   do ě, kd  udou stro  produko at a i ál í úrodu, e ěla přesáh out 

12m (Hajnala 2007). S ěru před hází oz á e í o ko á í s ěru ej é ě  týd  přede  

orgá u eřej é sprá   o lasti akládá í s reprodukč í  ateriále . Se ra á suro i a 

usí ýt oz ače a  souladu s plat ou legislati ou a opatře a eškerou dokumentací, 

přede ší  pot rze í  o pů odu, které sta uje orgá  eřej é sprá , tj. o e  s rozšíře ou 

půso ostí Kaňák a kol. . 

 

Děle i se e ý h sadů podle k alit  osi a: 

 - netestované (semenné sady 1. generace) - obvyklá velikost semenného sadu 1. generace 

d es činí 1 –  ha, ož odpo ídá  -  klo ů . 

 

 - testo a é se e é sad  šší h ge era í  - u se e ý h sadů šší ge era e se počet 

klo ů poh uje ětši ou pod  jedi ů a ha (Kaňák a kol. ).  

 

 Selek e jedi ů do se e ý h sadů - vy áže á selek e  poto st e h  

                                                                   - selekcí mezi ateřský i jedi i (Eriksson, Ekberg 

2001) 

 

 

 



15 

 

5.1.5 Kontrola semenného sadu 

Provádí se pra idel ě e še h ýsad á h. Hod otí se k ete í a plod ost materiálu. To se 

zjišťuje prostý  spočítá í  k etou í h a plodí í h jedi ů. )íska é šišk  jsou z ěře  s 

přes ostí a e ti etr  a z áže  s přes ostí a gra  a luště . Se e a jsou ásled ě 

užita pro produk i udou í h saze i  Ja eček ). Hod o e í sta u  se ělo 

uskutečňo at žd  periodi k  při liž ě po  lete h (Hajnala, Kobliha, Funda 2006).  

 

Další či ostí spoje é s ko trolou: 

a  e ide e úh u rou o a ů, čet ě sta o e í jeho příči  

b) fenologie kvetení, fruktifikace a vlastnosti osi a je tře a sledo at ěkolik let po so ě 

 posouze í ho oge it  klo ů, resp. ra et se e ého sadu po o í ge o ý h arkerů a 

základě ge eti kého s ree i gu repreze tati ího počtu klo ů (Kaňák a kol. ) 

 

Při opako a é  hod o e í fe ologie je prokázá o, že začátek ástupu k ete í ůže ýt 

o li ě  u se e ý h sadů e pozicí (sklonem) pokusné plochy. Růz é kli ati ké pod í k  

tak ohou ýraz ě o li it k alitu osi a (Kaňák ).  

 

. .  Zakládá í se e ý h sadů v šší ge era e 

Pře od se e ý h sadů a se e é sad  šší ge era e se z šuje ge eti ká k alita osiva a 

přede ší  jeho prodej ost Haapanen 2009). 

 

. . .  Založe í se e ého sadu , . ge era e.  

Při klasi ké  testo á í zastoupe ý h klo ů  se e é  sadu . ge era e založe é  

z neotestovaných klo ů  je  íle  t oře í se e ého sadu ,  ge era e, tj. odstra ě í 

klo ů produkují í h é ě k alit í poto st a ge eti ká pro írka . K dosaže í tohoto íle se 

zakládají ge erati í test  zastoupe ý h klo ů pře áž ě z ol ého spráše í a ýsledke  

jejich hod o e í je třídě í ateřský h klo ů a klo  produkují í růz ě k alit í ge erati í 

potomstva (Korecký 2012). V se e ý h sade h , . ge era e použí á e i k alit í ot o ské 

klony, pokud jsme testovali potomstva z ko trolo a ého kříže í H ek  - ústní sděle í . 

 



16 

 

. . .  Založe í se e ého sadu . ge era e  

Pro testo á í se e ý h sadů resp. pro ásled é zakládá í se e ý h sadů . ge era e je 

velmi efektivní metodou testování - etoda BWB. Po o í této etod  ůže e uží at již 

dří e založe é se e é sad , resp. dří e založe é testo a í ýsad  t oře é poto st  

z volného spráše í. Metodou BWB ůže e pustit orga izač ě a fi a č ě složitou etodu 

ko trolo a ého kříže í a ásled é testo á í poto ste  z ko trolo a ého kříže í (Klápště 

2012). Pro potře  zakládá í se e ý h sadů . ge era e a šší h ge era í je potře é 

z át podíl o ou rodičů a ge ot pu a ásled é  růstu testo a ý h poto ste  Kore ký 

2012). 

Na základě metody BwB je ož é provést testy paternity u polosesterských potomstev s 

užití  rekonstrukce rodokmenu zastoupe ý h klo ů na bázi molekulárních (genetických) 

arkerů ikrosatelitů DNA  v semenném sadu. Dále je ož é podle této etod  určit 

jednotlivé otcovské klony u testovaných potomstev z ol ého spráše í (Klápště ).  Pro 

zjed oduše í a zej é a ur hle í tohoto hod o e í še h rostou í h jedi ů a pokusných 

plo há h se přistupuje k fe ot po é předselek i - vybírají se tzv. „elit í“ poto st a a 

základě hod o e í jeji h t ár osti, štíhlost ího koefi ie tu a o je o é produk e Kore ký 

2012).  

Při klasi ké  testo á í pl osesterský h poto ste   se totiž  porovnání s realizovanou 

etodou B B prodloužila do a potře á k založe í se e ý h sadů . ge era e o a  let 

(Korecký 2012). Pro zakládá í se e ý h sadů 2. ge era e pak ůže e užít nejlépe 

rostoucí jedince vyselektované v rá i testo a ý h poto ste . Pro dosaže í a i ál ího 

ge eti kého zisku usí ýt o ěře o, že použité klo   semenných sadech 2. generace 

udou ge eti k  žd  rozdíl é epří uz é . Prakti ké uží á í poz atků u ož í z šo á í 

ge eti ké aria ilit  udou í h les í h porostů, které udou ít kro ě soké sta ilit  i 

požado a ou sokou k alitu produk e dře í h ot  (Klápště ). 

5.1.7 Testy potomstev  

Testo a í ýsad   ěli zakládat last íke  po ěře í specialisté s potře ý i z alost i 

z ge etik  a šle htě í les í h dře i . Je  záj u last íka lesa uží at a last it ge eti k  

k alit í a případ ě otesto a é zdroje reprodukč ího ateriálu. K alita reprodukč ího 

ateriálu je totiž důležitý  eko o i ký  ukazatele  pro last ík  a sprá e lesů. Každý 



17 

 

se e ý sad posk tuje ge eti k  k alit ější reprodukč í ateriál ež ětši a les í h 

porostů Kańák ). 

Postup zakládá í testů potomstev srovnávacími výsadbami  

Nejdříve je nutné z rou o a ů ze se e ého sadu odebrat semenný materiál, ze kterého 

pěstuje e se e áčk , které zaškolkuje e. Vzrostlé saze i e poto  sadí e pro zjiště í 

jejich kvalitních vlastností. Výsadbu potomstev provádíme na parcely, které rozmístíme na 

ploše po o í s hé atu d ojité říže. V pra idel ý h i ter ale h se pro ádí ěře í tloušťk , 

ýšk  ýška e ýsad á h se ěří s přes ostí a jede  e ti etr, prů ěr koře o ého krčku 

s přes ostí a jede  ili etr , zdravotního stavu, mortality (Benediková 2009), dále je 

zkoumána identita materiálu, produk e, adaptač í s hop ost a odol ost ke škodli ý  li ů  

prostředí (Bruchánik 2001). Může e přistoupit i k lepšo á í jed otli ý h plo h, při soké 

ortalitě. O ěřo a á poto st a jsou rozděle a do loků (opaková í  áhod ě Ši delář, 

Frýdl 2007). Každý lok o sahuje še h a o ěřo a á poto st a a odpo ídá ted  jed o u 

opako á í. O ěřo a í plo ha  ěla ýt sou islá, se še i lok  opako á í i  a jed é 

lokalitě. Pokud e í ož o u ístit še h a opako á í a jed u o ěřo a í plo hu, je ut é 

experi e tál í ýsad u založit a d ou e o í e íste h za předpokladu, že a každé 

lokalitě ude sou isle u ístě o alespoň jed o elé opako á í. Přito  je žádou í, a  

jed otli á opako á í la u ístě a  epříliš elký h zdále oste h od se e, a aby 

sta o išt í pod í k  a jed otli ý h lokalitá h l  shod é, e o alespoň podo é. ) ela 

zásad í ýz a  á požada ek, a  plo ha každého opako á í la  a i ál í íře 

ho oge í Ši delář . 

U s rku ztepilého, je ted  doporučo á  ětši ou spo   ×  e o  × 2 m, velikost parcely 

10 × 10 m. Na jedné parcele tak bude vysazeno 50 saze i , elko á potře á ý ěra pro 

jed u aria tu e tře h opako á í h ude ted  předsta o at  . Pokus   ěl  ýt 

zakládány v podmínkách, kde da ý druh dře i  a hází příz i é prostředí, a kde se v lesních 

s ěsí h použí á. (Frýdl a kol. 2009)  

Šle htitelské progra  za ěře é a testo á í poto ste  se e ý h sadů jsou za ěře  a 

o ěře í ge eti k  pod í ě ý h last ostí osi a produko a ého  se e ý h sade h. 

Výsledk  ěře í a hod o e í testo a í h ýsade   ěl  posk t out i for a e o 

šle htitelské  zisku, kterého lo dosaže o soustředě í  klo o ý h poto ste  ý ěro ý h 

stro ů do se e ý h sadů. Osi o k založe í e peri e tu je tře a před ost ě sklízet v roce, 



18 

 

kd  porost  do ře fruktifikují pokud ož o  elé o lasti, která á ýt repreze tati í i 

vzorky v pokusu pokryta (Frýdl a kol. 2009). V lete h sla ý h úrod  se osi o e ělo sklízet 

pro z ýše é riziko alého podílu záje ý h ko i a í jed otli ý h klo ů ěkteré klo  

vů e  nekvetou), (Hynek 2012 - ústní sděle í . 

 

5.1.8 Shrnutí návrhu zá hra ého progra u s v užití  se e ého sadu 

Kd ho  ohli začít se zá hra ý  progra e   roce 2014, probíhaly by jednotlivé fáze 

v tako ý hto časo ý h i ter ale h. 

 

1) Vý ěr zdrojové populace 2014 - ode rá í  rou ů z hor í třeti  koru  z ej é ě  

jedi ů, a  rou ů. 

2) Roubování  předjaří roku  a již předpěsto a é pod ože.  

3) Výsad a rou o a ů rok  a plo hu se e ého sadu e čt er o é  spo u    . 

4) Šlechtitelská popula e, jelikož s rk plodí  intervalu 4-  let, ůže e počítat s první 

úrodou se e ého ateriálu až a rok .  

5) Produkč í popula e- získa ý reprodukč í ateriál slouží k pěsto á í ýsad  s hop ý h 

saze i , které předsta ují ateriál k zá hra ě ohrože é popula e. Do porostu ho  li 

schopni sázet 3 leté smrkové sazenice, rok 2029. 

5) Pře od se e ého sadu pr í ge era e a ge era e šší, je dosti zdlouha á a fi a č ě 

áklad á záležitost, apř.  Č‘ e í a i jede  se e ý sad šší ge erace. 

6) Testovací výsadby – předsta ují zhod o e í k alit  se e ého ateriálu po o í ýsade  

a plo h . Tato pro edura tr á  až  let, ted   aše  propočtu předsta ují rozpětí let 

2046 – 2066. 

 



19 

 

 

 

.  Zakládá í klo ový h ar hivů 

Účelo é ýsad  urče é k produk i klo ů. Klo o é ar hi  se zakládají stej ě jako se e é 

sad , založe é z rou o a ů. Rouby jsou získané z rodičo ský h stro ů. Slouží přede ší  k 

ýzku ý  účelů , zakládá í  se e ý h sadů šší h ge era í a zachování genofondu 

dané populace. Charakteristickým rysem klonového archivu je proces kontrolovaného 

kříže í. Materiál z klo o ý h ar hi ů ůže ýt užít k lepšo á í se e ý h sadů 

(Da use ičius J., Ga rila ičius, Da use ičius D. ).  Roubovanci se vysazují na plochu 

klonového archi u, jsou připe ňo á í ke kůlů  a později (pokud je to nutné) probíhá 

tvarování. Údrž a ar hi u je pro á ě a stej ý  způso e  jako u se e ého sadu. Často se 

uží á i i di iduál í o hra a e for ě u ěloh ot ý h ál ů Ko liha . 

 

.  Zakládá í účelový h ateč i  

Účelo é ýsad  pro produk i řízků. S ěr osi a se epro ádí. Předpokláda á délka ži ot osti 

ateč i  je  let (Laugner, Jurásek, Martincová 2009).  

 

Vý ěr lokalit  pro založe í ateč i e se řídí ěkolika požada k :  

- najít místo s vhodnými mikroklimatickými podmínkami.  

- v rat pedologi k  příz i ou lokalitu.  

- z olit o last s delší egetač í periodou.  

- přihléd out k do ré ko u ikač í přístup osti.  



20 

 

- upřed ost it lokalitu, která ude s ad o ko trolo atel á a dostup á šle htitelské u 

praco išti Frýdl a kol. . 

Mateč i o é ýsad  jsou d ojího t pu Laug er : 

a) generativní - ze semenného materiálu 

b) vegetativní - z řízků 

Předsade í přípra a  

S přípra ou poze ku je ut o začít už rok dopředu před ýsad ou. Větši ou je preferováno 

mechanické odplevelování. Na těžký h jílo itý h půdá h je hod é rok dopředu pro ést 

hlu okou or u až do  - 80 cm), a  se zlepšilo pro zduš ě í půd a í e let dopředu 

Weger, Ha líčko á .  

 

Výsadba 

Přes é urče í do  ýsad  zá isí a íst í h půdních podmínkách a na prů ěhu počasí  

jar í h ěsí í h. O kle jsou řízko a i smrku sázeni před raše í  pupe ů, od poloviny 

řez a do dubna, jak ile půd í lhkost do olí přístup sazečů. Opti ál í délka řízku je  -20 

cm. V případě ruč í ýsad  se řízky sázejí ro ě e o ír ě šik o do připra e é půd  ve 

sponu 3 x 3 m. Je tře a dosáh out ují a osti alespoň  %, protože eškeré lepšo á í 

výsadeb  další  ro e je el i ákladné, i tak je často eúspěš é. Pro o lasti trpící jarními 

přísušk  je řízko a e ejlépe sazo at o ejdří e řeze  e o ýsad u pro ézt ze 

zakoře ě ý h řízků Ha líčko á .  

O hra a proti ple elů  

Mechanické omezování ple elů před ýsad ou a  až  rok  po ýsad ě orá í , kose í , 

plečko á í , rota átoro á í  je klíčo ou opera í pro úspěš é založe í ateč i . V prvním 

ro e je podle situa e potře a o ezo at plevel tak, aby nekonkuroval prýtů  raší í  z 

řízko a ů, které obv kle dorostou ýšk   - 150 cm. Chemická ochrana proti ple elů  

ý á použí á a je  ýji eč ě apř. ‘ou dup před sáze í  řízko a ů a sil ě 

zaple ele é lokalitě. Tato aplika e je úči á, ale drahá a při esprá é  postupu ůže dojít 

k za oře í od í h toků. Vel i do ré opatře í užitel é u ateč i  je ulčo á í 

seseka ou rostli ou h otou, které t áří příz i é lhkost í pod í k  e r h í rst ě 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Plevel
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plevel
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%BDt
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plevel
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tok_%28ekologie%29


21 

 

půd  a dá á k dispozi i ožst í pohoto ý h ži i . A  se dosáhlo potlače í plevele, je 

ut é použít rostli ou h otu z další h plo h, seseka á h ota z last í plo h  estačí a u 

trvalých ple elů dochází k zahuště í dr u Weger, Ha líčko á . 

Z ateč i  se ode írají řízk   růz ý h počte h. ) i h se pěstují řízko a e a ásled ě 

sazenice schopné výsadby Jurásek, Marti o á . Řízk  z ateč i  ý ají k alit í a 

budoucí sazenice dosahují optimální velikosti (Schachler a kol. 1986). 

 

5.3.1 Získá í řízků z ateč i e   

K od ěrů  řízků je ož é užít ateč i e do stáří  - 8 let, optimál í ují a ost řízků je z 

ateč i  starý h  - 5 let Frýdl a kol. . Mateč i e ohou ýt pro od ěr řízků spe iál ě 

pěsto á  ýsad a e spo u ,  , přih ojo á í, t aro á í . Pro ateč i e je hod é 

zajistit odpo ídají í ýži u před od ěre . Je prokázá o, že přih ojo á í ateč i e e fázi 

t or  ýho ů á li  a zakořeňo a í s hop ost řízků a k alitu t áře ý h koře ů. Pokud 

se ěhe  jar ího o do í  ateč i i e ětší  rozsahu sk tují iotičtí škůd i, je tře a čas 

apliko at pesti id , a  edošlo k z ehod o e í listo é plo h  letorostů (Jurásek 2009). 

Z ateč i o ý h ýsade  o  ks a ploše lze získat odhadem 100 -  tisí  kusů řízků 

(Frýdl a kol. 2011 . K let í u řízko á í ode írá e tz . polo zrálé řízk  z o ý h letorostů. 

Ter í  od ěru zá isí a kli ati ký h pod í ká h roku a ísta pěsto á í a kro ě toho i a 

populač í h a fe ologi ký h dispozi í h ože ého sade ího ateriálu. Pro sta o e í 

termínu jsou k dispozi i pouze orie tač í izuál í z ak  připra e osti řízků k od ěru Jurásek 

2009).  

 

Vol a do  od ěru:  

a) fyziologické období 

- Letorost  pro řízko á í ode írá e po uko če í pr í fáze růstu  čase, kd  ýho  začí ají 

dře atět jsou ale ještě pruž é , ají do ře i uté list . 

- Ideál í je stih out o do í těs ě před začátke  další fáze růstu letorostů. V ěkterý h 

lete h je toto dočas é přeruše í růstu a částeč é zrá á í letorostů ýraz ější,  ji ý h 

lete h je tato ej hod ější fáze el i krátká a další růst letorostů astupuje z ač ě 

e ro a ě. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Plevel
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plevel


22 

 

- Řízk  ůže e ode írat  kraj í  případě i těs ě po začátku dalšího růstu letorostů, 

ýtěž ost ateč i e, je ale podstat ě ižší. K řízko á í ůže e použít je  zrálé části 

letorostů, vrchní ět e a ter i ál se e uží ají (Jurásek 2009).  

 

 časo é o do í: 

- V zi ě lede  - únor), kd  jsou ateč é rostli  e egetač í  klidu i i ál ě  týd  

před raše í . 

- Čas ě a jaře řeze , kd  jsou ro ěž ode írá  e raše é řízk . 

- V létě čer e , kd  jsou řízk  ode írá  z polo zrálý h ýho ů ateč ý h stro ků 

(Laugner, Jurásek, Martincová 2009). 

 

Postup od ěru řízků 

) ateč ý h stro ků je ej hod ější ode írat elé letorost , a to odstřih utí  ostrý i 

zahrad i ký i ůžka i  ístě pře hodu d ouletého a jed oletého dře a. Vzhlede  k 

let í u o do í a itli osti ode íra ého rostli ého ateriálu je ut é letorost  stříhat 

i o do u i te zi ího slu eč ího s itu, ejlépe po astříhá í u ísťuje e do uza ře ý h 

přepra í h o alů apř. plasto ý h p tlů , a ho  za rá ili ztrátě lhkosti a za ezili 

ad utí listů. O al  u ho á á e zásad ě e stí u (Jurásek 2009).  

 

5.3.2 Manipulace s odebranými letorosty 

Ode ra é jed oleté ýho  o ejdří e přepra uje e a ísto řízko á í. M ožitelský 

materiál dopra uje e zásad ě  uza ře ý h o ale h tak, a  edošlo k jeji h 

e ha i ké u poškoze í. Čí  kratší a šetr ější je a ipula e s řízk  od od ěru po last í 

řízko á í, tí  je ětší úspěš ost zakoře ě í . Před u ístě í  do ožár  usí ýt te to 

rostlinný materiál po ěkolik hodi  akli atizo á  a sti é  ístě, při teplotě  – 15 °C 

(Jurásek 2009).  

 

. .  M ožár  

E peri e tál ě lo pot rze o, že k zakořeňo á í řízků s rku je ož é efekti ě užít 

jed odu hé e tápě é ožár  t pu paře išť a fólio ý h kr tů s upra e ý  stí ě í  

(Jurásek 2009). V ožár ě je při zakořeňo á í ut é udržo at sokou lhkost, teplota  



23 

 

prostoru ožár  es í překročit  °C (Laugner, Jurásek, Martincová 2009). Řízk  jsou 

zakořeňo á  a druhý rok ko ti uál ě pěsto á   úzkých vysokých obalech s odkrytým 

dnem ko tej ero ý h sad o ačí h , Jurásek . Nejlépe se os ědčila te h ologie 

zakořeňo á í řízků  u ěloh ot ý h přepra ká h Hrdlička . Úspěš ost zakořeňo á í 

řízků s rku ztepilého zá isí a druhu dře i , popula i, jedi i, ěku jedi e, pozi e řízků a 

stro ě a a ět i, t p a délka řízků, roč í do a od ěru řízků, he i ké ošetře í a prostředí 

k zakořeňo á í (Frýdl 2011). 

 

. .  Úprava řízků 

Řízk  do ko eč é elikosti a t aru upra uje e až těs ě před jeji h zapi ho á í  do o alů a 

u ístě í  do ožár  Jurásek . 

 

K hla í  zásadá  při úpra ě řízků patří:   

Řízk  odděluje e šik ý  řeze   dél e  –  , ož předsta uje o kle d a až tři 

ezlisté člá k  i ter odia . Důležité je použití k alit í h ostrý h ůžek e o zahrad i kého 

ože, a  řez l hladký ez pleti  poškoze ý h tlake . Čerst ou lhkou řez ou plo hu áze 

řízku „ a očí e“ do tekutého stimulátoru, je ut é patk  řízků a určitou do u danou 

á ode  k použití  e sti ulátoru po e hat (Jurásek 2009). Po aplikaci stimulátoru 

kládá e řízk  do s ěsi k alit í lák ité rašeli , kře itého písku a agroperlitu,  úzký h 

soký h o ale h, které us ěrňují růst pri ár í h koře ů  přiroze é  ertikál í  s ěru. 

K za rá ě í defor a í koře ů usí ít o al  itř í podél é že ro á í a odkr té d o. 

)akořeňo á í usí pro íhat te h ologií „ zdu ho ého polštáře“. Ve školkařský h pro oze h 

je k dispozi i řada hod ý h t pů plasto ý h sad o ačů použí a ý h pro pěsto á í 

se e áčků (Laugner, Jurásek, Martincová 2009). 

 

5.3.5 Adaptabilita  

) ake  k alit ího zakoře ě í je růst koře o ého láše í. Vlast í adapta ilita zakoře ě ý h 

řízků o kle začí á  druhé polo i ě září a spočí á  postup é  odstiňo á í ožáre , 

s ižo á í zduš é lhkosti ětrá í  a ižší frek e í zá lah, tz .  po alé  přizpůso o á í 

řízků e ko í  pod í ká  Jurásek . 

 



24 

 

. .  Přezi ová í 

)akoře ě é řízk  jsou itli é a pod í k  přezi o á í. Opti ál í je přezi o á í  

ez razo ý h pod í ká h, apř.  kli atizo a é  skladu e o pol st re e  zateplených 

paře iští h (Spethmann 1982).  

 

. .  Pěstová í řízkova ů v druhém roce 

Po pr í  přezi o á í je el i efekti í a potře é pěsto á í e fólio é  kr tu, čí ž lze 

ýraz ě ur hlit jeji h růst (Jurásek 2009 . Při sprá é  h oje í tí  lze dosáh out 

para etrů pro ýsad u do lesa již ěhe  druhého roku pěsto á í (Laugner, Jurásek, 

Martincová 2009). Jako ej hod ější se ukazuje jar í školko á í do i erál í půd . Při 

roz rz utí školk , roz rz e i su strát  přepra ká h, zakoře ělé řízk  lze z ed out a 

školko at. Citli ější je ruč í školko á í, lze ale použít i školko á í stroje . Důležité je 

školko at řízk  s t oře ý i koře . Řízk , u který h je i utý pouze kalus eškolko at. V 

pr í h lete h po školko á í se setká á e s plagiotrop í  růste , před ýsad ou se ale už 

ýraz ě eodlišují od saze i  ge erati ího pů odu. Stáří auto egetati ě a ože ého 

sade ího ateriálu hod ého k ýsad ě je stej é jako u saze i  ge erati ího pů odu, 

e o kratší Hrdlička . 

Sta dard  k alit  ČSN  Sade í ateriál les í h dře i  jsou o do é jako u 

sade ího ateriálu ge erati ího pů odu (Laugner, Jurásek, Martincová 2009).  

 
. .  Shr utí zá hra ého progra u s v užití  ateč i  

Řízko á í je eli e r hlá etoda, již ěhem 9 let jsme schopni produkovat výsadby schopné 

sazenice. Problémy jsou s plagiotrof í  růste  a hla ě s genetickou variabilitou, protože 

řízky pocházející z jednoho letorostu, ají stej ou DNA. Řeše í je  e ide i každého 

letorostu ze zdrojo é popula e a každého řízku z ěj získa ého. 

 

1) Vý ěr zdrojo é popula e  – ode rá í šle htitelského ateriálu z hor í třeti  koru  

z ej é ě  jedi ů. 

2) Rozpra o á í šle htitelského ateriálu a řízk   ožár ě . 



25 

 

3) Dále se postup íjí podle íže u ede ý h s hé at až do roku , kdy budeme mít 

ýsad  s hop é řízko a e, požado a é ožst í  – 100 ks , z který h udou ateč i e. 

Až řízko a i dorostou do ěku, kd  je lze oz ačit za ateč i e  šle htitelská 

populace), dojde k od ěru řízků.  )e sta ateč i  js e s hop i získat  tisí  řízků. 

4) Získa é řízk  z ateč i  se pěstují podle íže u ede ého s hé atu. Saze i e a ýsad u 

do porostu je ož é produko at  ro e  produkč í popula e . 

 

 

 

 

              



26 

 

Toto s hé a předsta uje přehled o jed otli ý h fází h, které jsou e ě é a je žádou í, a  

se podle jejich návaznosti postupovalo. Každá fáze je urče a časo ý  o do í , které se 

ůže ě it  důsledku ol  druhu dře i , stáří dře i  stáří je spojené s ují a ostí řízků , 

LVS, atd. 

5.4 Explantátové kultury in vitro                                                                                      

E pla táto é kultur  předsta ují asepti kou kulti a i rostli  e o jeji h izolo a ý h částí e 

sterilních kontrolovaných podmínkách (Novák 1990). 

Cíle  ože í e pla tátových kultur in vitro, v aše  případě, je roz ože í produkti í h 

a odol ý h ge ot pů. Tato te h ologie u ožňuje produko at  krátké  časo é  o do í a 

relati ě alé  prostoru elké ožst í rostli  z e pla tátů, které l  ode rá  z elit í h 

stro ů (Chalupa 1987). Nejčastěji použí a ý  ateriále   etodě i  itro u kultur 

založe ý h z jehlič atý h dře i  jsou jehli e, děloh , egetati í pupe , sto ko é seg e t  

a pri ordia jehli  Váňo á .  

‘oz ožo á í úzkokoru ý h s rků etodou i  itro je ož é do ílit při použití růz ý h 

kategorií explantátových kultur, zejména: 

- orgánových kultur                                                                                                                                   

- embryogenních kultur 

5.4.1 Orgánové kultury in vitro  

Jde o způso  s ej šší spotře ou ateč ého ateriálu. V růstu a orfologii lze orgá o é 

kultur  po ažo at za sta il í edo hází ke z ě á   chromozómech), (Brandová a kol. 

. Předsta ují pro es difere ia e orgá ů - koře ů, prýtů aj. No ák . Při 

orga oge ezi se orgá  t áří pří o z e pla tátu e o kaluso é kultur . Orga oge eze je 

regulo á a z ě a i e slože í édia. )ej é a po ěr au i u a toki i u  édiu určuje, 

který  s ěre  se ude rege erují í pleti o íjet. ) ýše í po ěru toki i u k au i u 

a odí t or u prýtu. T  pak ohou ýt relati ě s ad o zakoře ě  Pro házka .  

U s rku ztepilého je roz ožo á í po o í orgá o ý h kultur o tíž ější ež u list atý h 

stro ů zej é a z dů odů jeji h od h l é orfologi ké sta ě apř. alého počtu 



27 

 

a ilár í h pupe ů . ‘oz ožo á í s rku se dosáh e jed ak sti ula í růstu a ilár í h 

pupe ů, jed ak i duk í ad e ti í h pupe ů a kot ledo e h, ladý h jehli í h a 

izolo a ý h pupe e h, které l  pěsto á  a ži ý h édií h obsahujících cytokinin (BAP). 

Vý i  i duko a ý h pupe ů  delší prýt  je sti ulo á  a édií h eo sahují í h 

f tohor o . Prýt  pěsto a é  asepti ký h kulturá h zakořeňují  ži é  édiu po 

před hozí sti ula i au i , poté jsou přesaze  do esteril ího su strátu a po otuže í 

saze  a e ko í plo h . Nej ětší pro lé  astá á při saze í a e ko í plo h , kde 

je ej ětší ú rt ost. Jedi i, kteří přežijí, se e ětši ě případů z ačují tě ito z ak : 

Výško ý a tloušťko ý růst stro ků pro íhá or ál ě a je sro atel ý s růste  saze i  

pěsto a ý h ze se e . Saze i e ají or ál í t ar a ejsou pozoro á  a or alit  e 

struktuře, elikosti a orfologii jehli , ět í a koru . ‘ůst a ý i  saze i  je  ěkterý h 

případe h o li ě   počáteč í h o do í h po saze í počte  t oře ý h koře ů a další  

ý i e  koře o ého s sté u,  pozdější h lete h se ětši ou již t to li  ýraz ěji 

neprojevují (Chalupa 1993). 

 

5.4.2 Embryogenní kultury in vitro 

Vel i ýz a ou etodou pro r hlé ože í i  itro ko ifer jehlič a ů  je so ati ká 

e r oge eze, při které do hází k t áře í rostli  ze somatických embryí. Velký význam 

tohoto t pu ože í spočí á i  to , že při i i ál í  počtu jedi ů z dané populace lze 

zajistit elká ožst í ide ti ký h rostli  z alý h e pla tátů t or a saze i , u ělý h 

semen, atd.). Běhe  jed oho roku je ož o z ode ra ého e pla tátu pěsto at ěkolik 

tisí  až ěkolik ilio ů rostli , které ají stej é ge eti ké last osti jako ateřská rostli a, 

ze které byl explantát odebrán (Chalupa 1991 . Nejlepší h ýsledků je dosaho á o při použití 

ju e il í h e pla tátů ezralá e o zralá z goti ká e r a . Somatická embryogeneze je 

ejefekti ější pro jehlič até dře i  Váňo á . U jehlič a ů ětši ou získá e při 

somatické embryogenezi lepší ýsledk  a édiu pe é . Na suspe zí h totiž dostá á e 

ýsledk  o šší k a titě a úkor k alit . 

V počáteč í h fází h e r oge eze se e r oge í uňk  pěsto a é a ži ý h édií h 

dělí a t áří ipolár í so ati ká e r a s difere o a ý i zrůsto ý i r hol  a základ  



28 

 

koří ků. So ati ká e r a se t ářejí í  e r oge í h kulturá h pěsto a ý h a ži ý h 

médiích v laboratorních podmínkách, procházejí podobnými fázemi vývoje, jako zygotická 

e r a t ářejí í se  se e e h a stro e h. )alože í e r oge í h kultur je z ač ě 

o li ě o ý ojo ý  stádie  použitého e pla tátu. Nejlepší h ýsledků je dosaho á o při 

použití ju e il í h e pla tátů ezralá e o zralá z goti ká e r a , založe í  

e r oge í h kultur z e pla tátů ode ra ý h z ý ojo ě starší h částí rostli  je prozatí  

ětši ou o tíž é Ko áč . T or u so ati ký h e r í je také ož o pro ést pří ou 

e o epří ou estou. Při pří é se e r o t oří pří o z uňk  e o alé skupi  u ěk 

ez t oře í kalusu. Při epří é so ati ké e r oge ezi je ejdří e z e pla tátu t oře  

kalus. E r a pak ohou ýt t oře a z kalusu e o z u ěč é suspe ze Pro házka 

1998). U so ati ký h e r í, pěsto a ý h z e r oge í h kultur je a ži ý h édií h 

sti ulo á o jeji h klíče í a další ý i   ko plet í rostli  s egetač í  r hole  a koře . 

Po přesaze í tě hto so ati ký h se e áčků do su strátu a po jeji h akli atiza i, jsou 

so ati ké saze i e ko ifer saze  a e ko í plo h . Jeji h další růst pro íhal podo ě 

jako růst saze i  ze se e . )i í o do í přeží ají e ětši ě případů so ati ké saze i e ez 

ětší h ztrát. Celko é ztrát  so ati ký h saze i  ěhe  roku epřesahují ztrát  saze i  

pěsto a ý h ze se e . Výško ý a tloušťko ý růst saze i  s rku ztepilého pro íhá 

or ál ě a je sro atel ý s růste  saze i  pěsto a ý h ze se e . Stro  pěsto a é ze 

so ati ký h e r í ají ortotrop í růst a ětši ou ejsou pozoro á  orfologi ké 

a or alit  a difere e e t aru a struktuře jehli , ět í a koru  e sro á í se stro  

pěsto a ý i ze semen. (Chalupa 1991).  

 

Kulti ač í édia 

Kulti ač í édia se použí ají ke kulti a i u ěk rostli ý h pleti  e o orgá ů. Kulti ač í 

édiu  s ý  slože í  usí pl ě zajistit ýži u rostli ého e pla tátu, jeho růst případ ě i 

ý oj a po ěr ě dlouhou dobu. Smrk ztepilý je druhem, u kterého je kultivace na tekutých 

édií h pro le ati ká, respekti e ůže e získat e r a s hop á klíče í, a šak s nízkou 

efektivitou procesu. ‘ůsto é regulátor  se dělí do pěti skupi : au i , toki i , gi ereli , 

kyselina a s iso á a et le . O harakteru růstu e pla táto é kultur  erozhoduje pouze 

ko e tra e jed otli ý h hor o ů, ale také jeji h záje ý po ěr Ko áč . Auxiny 



29 

 

jsou v kulti ač í  édiu použí á  přede ší  za účele  sti ula e růstu u ěk a kalusu, 

k induk i so ati ké e r oge eze a sti ula i růstu apikál í h eristé ů. C toki i  se 

použí ají  kulti ač í h édií h za účele  sti ula e u ěč ého děle í k indukci tvorby 

prýtů a i hi i i t or  koře ů, e r ogeneze a iniciace tvorby kalusu je stimulována, je – li 

po ěr au i / toki i  soký. Je-li te to po ěr ízký, je i duko á a t or a ad e ti í h 

e o a ilár í h prýtů Váňo á .  

 

                               

 
. .  Shr utí zá hra ého progra u s v užití  e pla tátový h kultur i  vitro 

Běhe  jed oho roku je ož é získat z jednoho vzorku z rodičo ského stro u tisí  až ilió  

ži otas hop ý h jedi ů, kteří ají ide ti kou genetickou informaci (DNA). 

Výhody explantátových kultur: 

- a alé  prostoru se produkuje elký počet rostli  

- rychlá metoda 

- produk e klo ů, jeji hž ože í tradič í i etoda i pro íhá po alu e o ů e  

- eloroč í produk e rostli  

- zkrá e í šle htitelského klu 

 

Nevýhody explantátových kultur: 

- drahé a e í la oratoří a jeji h pro oz 

- pracnost 



30 

 

- ároč á akli atiza e rostlin na polní podmínky 

 
Přehled hla í h či ostí: 

1) získání sterilní kultury 

- opláchnutí vodou 

- po r ho á desi fek e či idl  

- opláchnutí desinfekce z po r hu zorků 

- ořezá í poškoze ý h pleti  

- segmentace vzorku 

 

 z ože í kultur  

- ý ěr hod é etod  orga oge eze/e r oge eze  a z ože í e pla tátu a ži é  

médiu 

 
 zakořeňo á í 

 
 pře od rostli  do e ko ího prostředí otužo a í pro es  

- postup á akli atiza e klo ů a ější pod í k  faktor zduš é lhkosti, pře hod a 

autotrofii) 

 

 

 

U metody in vitro nelze s určitostí defi o at, po jakou do u se určitý úko  ude pro ádět. 

Pro každý druh e pla tátu je tato do a i di iduál í a pro ě li á. 

 

 

 

 



31 

 

 Porov á í e  za jed otku produkč í h popula í a e  za ge erativ ě v pěstova ou 

sazenici 

Semenné sady – roubovanec kontejnerovaný -  jednoletý  90 -  Kč. 

                                                                                   - dvouletý 150 -  Kč. 

                                                                          - tří až pětiletý  -  Kč. 

Účelo é ateč i e - řízko a e   –  Kč.  

In vitro – řízko a e  -  Kč. 

Běž á prostokoře á saze i e  -35 cm) - ,  Kč.  

Běž á o alo a á saze i e v RCK ( 26 - 35 cm) - 10 Kč e ík Less 2012). 

 

7 Zhodnocení stavu porostu na zkusných plochách a základě fe ot pový h 

charakteristik 

Popis vybrané lokality:   

Vlastník Katastrální území Číslo katastru Porost 

Les  Č‘ Tiso á u Otročí a 1109/1 158 B 13a/4a 

Potře á data o poze ku a last i ký h po ěre h, la získá a z katastru e o itostí a z  

platného LHP. 

Zkoumaná lokalita se nachází v o lasti již ě od ěsta Bečo  ad Teplou,  k  ý hod ě od 

obce Louka. Úzkokorunné smrky ztepilé byly nalezeny v porostu 158 B 13a/4 na východním 

svahu. V celé oblasti výskytu se jed á spíše o „ ioskupi “ e šího počtu jedi ů.  

 

Popis porostu:  

 

- prudký svah, povrch kamenitý se skalními výstupy 

- sta o iště k selá íst  ka e itá, až e tré í 

- přírod í rezervace Údolí Teplé (PR č.  

HS Oblast LVS Věk SLT Nad ořská výška 

4701 CHKO Slavkovský les 5 138 5N3 575 - 600 



32 

 

- LVS 5 jedlobukový a 6 smrkobukový  

 

7.1 Metodika 

Pro účel  diplo o é prá e yly vybrány 3 plochy o velikosti cca 0,6 ha s dostateč ou 

orfologi kou rozrůz ě ostí a ýsk te  úzkokoru ý h s rků. Hra i e zkus ý h plo h l  

oz ače  pro přehled refle í páskou. Každý stro  l oz ače  čísle . Pr í  kroke  lo 

určit t aro é a prostoro é harakteristik  še h stro ů, a každé ploše z lášť. Posouzení 

lo pro ádě o po o í Sa ko  charakteristiky (viz. příloha), (Samek 1964). Celkem se 

hod otilo  harakteristik ět e í, t ar k e e, e ha i ké poškoze í, úhel asaze í ět í, 

typ borky, zdravotní stav (koruna, kmen). ) ak  l  ohod o e  podle klíče u ede ého 

v přílohá h. T to „hod ot  l  zapsá  do teré ího zápis íku. Druhým krokem bylo u 

každého stro u a ploše a ěřit ýčet í tloušťku a ýšku, a poto  pro ést ý ěr 

úzkokoru ý h s rků. Vzhlede  k jeji h ízké u počtu ez ý á i  ji ého ež užít ke 

s ěru reprodukč ího ateriálu še h  jedi e.   

 

V íže u ede ých tabulkách jsou prů ěr é hod ot  ta ač í h dat a morfologických 

charakteristik jednotlivých ploch. 



33 

 

Použité po ů k :                                                                                                                                               

- vertex                                                                                                                                                                          

- prů ěrka do                                                                                                                                                          

- a šší ýčet í tloušťk  lo použito pás o                                                                                                                     

Srovnání jednotlivých ploch  

Číslo plochy 

Prů ěr é hod ot  

Výčet í tloušťka  Výška stro u  

1 39,9 20,4 

2 46,1 23,7 

3 44,1 24,2 

 

 

7.2 Plo ha č. 1 

Na to to sta o išti lo posouze o  stro ů. Při posuzo á í ět e í převládá forma svislá 

54 %, kartáčo itá zaují á  % a z tek  % předsta uje for a desko itá. Úhel nasazení 

ět í l ej í e zastoupe   ostrém úhlu 67 %, úhel kolmý a úhel tupý zaujímaly stejnou 

hodnotu 17 %. U parametru tvárnosti kmene pře ládá k e  pří ý  %, u 17 % byl ša lo itý 

a 4 % prohnutý. Me ha i ké poškození kmene bylo pozorováno u 35 % poškoze í r holu . 

Kmen byl po zdravotní stránce hodnocen jako zcela zdravý. Koru a la po ětši u případů 

zdravá, pouze 8 % bylo ohodnoceno jako sla ě pros hají í. Typ borky - nejvíce zastoupená 

la orka desko itá  %, hladká  %, šupi o itá  %, destičko itá %. 

 

Souřad i e plo h  - GPS: ° . “N, ° . “E; ° . “N, ° . “E; 

                                              ° . “N, ° . “E; ° . “N, ° . “E 



34 

 

                                   

 

              Výško ý grafikon jadřuje zá islost ýšek a tlouštěk a zkus é ploše č. .  

 

Popis jednotli ý h stro ů úzkokoru é for :  

Č. 

stromu 

Výška 

(m) 

Tloušťka 

(cm) 

Vět e í Tvar 

kmene 

Mechanické 

poškoze í 

Úhel 

nasazení 

ět í 

Typ borky Zdravotní 

stav 

Zdravotní 

stav 

  

Koruny Kmene 

1 25,1 63 svislé pří ý epoškoze  v ostrém 

úhlu 

deskovitá zdravá zdravý  

2 23 50 svislé pří ý epoškoze  v ostrém 

úhlu 

destičko itá zdravá zdravý 

3 19,5 59 svislé ša lo itý poškoze  a 

vrcholu 

v ostrém 

úhlu 

deskovitá sla ě 

prosychající 

zdravý 

4 21,5 44 svislé ša lo itý poškoze  a 

vrcholu 

v ostrém 

úhlu 

deskovitá zdravá zdravý 

5 31,1 55 svislé pří ý epoškoze  v ostrém 

úhlu 

deskovitá zdravá zdravý 

 

Ta ulka plo h  č. : V jadřuje podrobné morfologické zhod o e í každého rodičo ského 

stro u. Vše h  rodičo ské stro  ají stej ě posaze é ět e. D a jedi i li poškoze i 

r holo ý  zlo e  způso e ý  zřej ě á razou. Borka la u ětši  případů desko itá, 



35 

 

te to z ak je také o li ě  stáří  porostu. )dra ot í sta , podle z ole é harakteristik  je 

sta il í, ale poškoze í kůro e  je a elé ploše dosti časté dokazují to i su hé s rk  

v celé  okolí , proto jsou ý ěro í jedi i ohroženi. 

 

7.3 Plo ha č. 2 

Na to to sta o išti lo posouze o  stro ů. Při posuzo á í ět e í pře ládá for a s islá 

 % , kartáčo itá zaují á  % a z tek  % předsta uje for a desko itá. Úhel asaze í 

ět í l ej í e zastoupe   ostrém úhlu 46 % a úhel kol ý předsta o al  %, tupý úhel 

zase 23 %. U para etru t ár osti k e e pře ládá k e  pří ý  %, u 26 % byl ša lo itý, 9 

% prohnutý a esovitý 6 %. Me ha i ké poškození kmene bylo pozorováno u 31 % poškoze í 

vrcholu). Kmen byl po zdravotní stránce hodnocen, jako zcela zdravý pouze u  % jedi ů se 

objevily mechanické vady. Koruna byla zdravá u 57 %,  % la ohod o e a jako sil ě 

prosychající a  % sla ě pros hají í. Typ borky – nejvíce zastoupená byla borka deskovitá 

46 %, hladká 6 %, destičko itá  %. 

Souřad i e plo h  – GPS: ° . “N, ° . “E; ° . “N, ° . “E; 

                                               ° . “N, ° . “E; ° . “N, ° . “E 

 

 

                Výško ý grafikon jadřuje zá islost ýšek a tlouštěk a zkus é ploše č. . 

 

 

 



36 

 

Popis jednotlivých stro ů úzkokoru é for :  

Č. 

stromu 

Výška 

(m) 

Tloušťka 

(cm) 

Vět e í Tvar 

kmene 

Mechanické 

poškoze í 

Úhel 

nasazení 

ět í 

Typ borky Zdravotní 

stav 

Zdravotní 

stav 

  

Koruny Kmene 

1 28,2 47,5 svislé pří ý poškoze  

na vrcholu 

v ostrém 

úhlu 

destičko itá sil ě 

prosychající 

zdravý  

2 17,8 37 svislé pří ý epoškoze  v ostrém 

úhlu 

destičko itá sla ě 

prosychající 

zdravý 

3 21,6 50 svislé ša lo itý poškoze  

na vrcholu 

v ostrém 

úhlu 

destičko itá sla ě 

prosychající 

zdravý 

4 31 70 svislé ša lo itý epoškoze  v ostrém 

úhlu 

deskovitá zdravá mechanické 

vady 

5 28 55 svislé šavlovitý epoškoze  v ostrém 

úhlu 

destičko itá sil ě 

prosychající 

zdravý 

 

Tabulka plochy č. : Tato plocha, co se týká postave í ět í, je stejná jako a ploše č. 1.  Tvar 

k e e je u ý ěro ý h stro ů z elké části ša lo itý. To je způso e o al a itý  podloží  

a ětr ý i por , které  této oblasti pa ují. Me ha i ké poškoze í je opět zřej ě 

způso e o á razou a zhorše ý zdra ot í sta  ý ěro ý h stro ů se proje o al 

prosycháním. Tato skuteč ost u ěkterý h jedi ů i dikuje apade í kůro e . K e  u 

jedi e č.  byl poškoze  ýtluk  způso e ý i datlo itý  pta t e . 

7.4 Plo ha č. 3. 

Na to to sta o išti lo posouze o  stro ů. Při posuzo á í ět e í pře ládá for a s islá 

45 %, kartáčo itá zaují á  % a z tek  % předsta uje for a desko itá. Úhel asaze í 

ět í l nejvíce zastoupen v tupém úhlu 45 %, úhel kol ý předsta o al  %, ostrý úhel 

zase 29 %. U parametru tvárnosti kme e pře ládá k e  pří ý  %, u 23 % l ša lo itý, 10 

% prohnutý a esovitý 13 %. Me ha i ké poškození kmene bylo pozorováno u 32 % 

poškoze í r holu . K e  l po zdra ot í strá e hodnocen, jako zcela zdravý pouze u 19 

% jedi ů se o je il  e ha i ké ady. Koruna byla zdravá u 57 %, 23 % byla ohodnocena 



37 

 

jako sil ě pros hají í a  % sla ě pros hají í. T p ork  – nejvíce zastoupená byla borka 

desko itá  %, šupi o itá  %, destičko itá  %. 

Souřad i e plo h  – GPS: 50°03'07.37"N, 12°49'23.86"E; 50°03'08.25"N, 12°49'20.14"E; 

                                               50°03'05.14"N, 12°49'17.28"E; 50°03'04.62"N, 12°49'21.11"E 

   
Výško ý grafikon jadřuje zá islost ýšek a tlouštěk a zkus é ploše č. . 

 

Popis jed otli ý h stro ů úzkokoru é for :  

Č. 

stromu 

Výška 

(m) 

Tloušťka 

(cm) 

Vět e í Tvar 

kmene 

Mechanické 

poškoze í 

Úhel 

nasazení 

ět í 

Typ borky Zdravotní 

stav 

Zdravotní 

stav 

 

Koruny Kmene 

1 31,8 70 svislé pří ý epoškoze  v ostrém 

úhlu 

destičko itá zdravá zdravý 

2 22 42 svislé esovitý poškoze  

na vrcholu 

v ostrém 

úhlu 

destičko itá zdravá zdravý 

3 24 40 svislé ša lo itý poškoze  

na vrcholu 

v ostrém 

úhlu 

deskovitá sla ě 

prosychající 

zdravý 

 

Ta ulka plo h  č. : Na této ploše se sk to ali pouze tři jedi i. Posta e í ět í je opět 

stej é jako a předešlý h plo há h stále se jed á o stej ou fe ot po ou for u .  I zde jsou 

stro  poškoze  r holo ý i zlo . I přes stáří porostu se a ěkterý h jedi í h stále 



38 

 

sk tuje destičko itá orka. Posled í  z akem je zdravotní stav, který je ož é po ažo at 

za stabilní. 

 

Sro á í ýsledků orfologi ké t piza e jed otli ý h plo h: 

7.5 Popis jed otlivý h posuzova ý h klasifikač í h tříd 

Typ borky: Na . a . ploše pře ažuje desko itý t p ork . Nej í e jedi ů s desko itou 

borkou nalez e e a ploše . Destičko itý t p l ejčet ější a ploše  zaují al % , a 

druhé  ístě la desko itá orka. 

 
Úhel nasaze í ět í: V případě asaze í ětví á ětši o é zastoupe í ostrý úhel, u plochy 3 

se ět e proje il  nejvíce v tupém úhlu. Větši a sledovaný h s rků á stej ě jako 

pře hod ý sokohorský ekot p s isle asaze é ět e. Nalezneme zde také pře hod  ezi 

odoro ý i a pře islý i ět e i. Parametr úhlu nasaze í ět í e í u ladý h s rků ještě 

jed oz ač ě hra ě ý, proto má u mladých jedi ů spíše po o ý harakter.  Z pohledu 

Číslo 

plochy 

Počet 

stro ů 

a ploše 

Počet úzkokoru ý h 

s rků a ploše 

Odliš ost jed otlivý h plo h vzhledem k morfologické pro ě livosti  

Větve í Úhel 

nastavení 

větví 

Tvar 

kmene 

Mechanické 

poškoze í 

Zdravotní 

stav 

Typ borky 

1 48 5 svislé 54 % v ostrém úhlu 

67 % 

pří ý  % poškoze í r holu 

35 % 

koruna – 

zdravá 92%, 

kmen zdravý 

100 % 

deskovitá 

56 % 

2 35 5 svislé 46% v ostrém úhlu 

46% 

pří ý  % poškoze í r holu 

31 % 

koruna – 

zdravá 57 %, 

kmen 

zdravý 80 % 

deskovitá 

46 % 

3 31 3 svislé 45% v tupém úhlu 

45 % 

pří ý  % poškoze í r holu 

32 % 

koruna – 

zdravá 55 %, 

kmen zdravý 

81 % 

deskovitá 

45 % 

 

 

  

 



39 

 

odolnosti s rku ůči e tré í  kli ati ký  pod í ká  s ižuje úhel asaze í ět í 

v ostrém úhlu e ezpečí poškoze í. 

 
Typ ět e í:  Na še h sta o iští h je do i a t í s islé ět e í. Desko ité a kartáčo ité 

formy jsou na tě hto zkus ý h plo há h také po ěr ě hoj é a to se týká i okol í h porostů. 

 

T ar a e ha i ké poškoze í k e e: Co se týče t aro ého hod o e í, tak i přes epříz i é 

skeletovité podloží je ětši a k e ů pří ý h. ) ak ša lo itosti l pozoro á  a še h 

plo há h, je způso e  přede ší  por  ětrů, které sužují t to porost . Pří é poškoze í 

k e e lo sledo á o také a še h plo há h, hla ě r holo é zlo  způso e é 

á razou, která je ejčastější  mrazových kotli á h, jako a této lokalitě. 

 
Zdravotní stav koruny a kmene: K e  u še h stro ů l  po zdra ot í strá e  dobrém 

sta u. U koru  se elke  často sk to alo pros há í ej í e sla é, ale také silné 

podpoře é kůro e , přede ší  u stro ů, které l  poškoze  ětr ou e o s ěho ou 

kalamitou. 

 

8 Diskuse 

Diskuse je ě o á a literatuře, která ěla být užita  této práci. Po podrobném zkoumání 

lo zjiště o, že ázor  Ivanka, Novotného a Frýdla týkající se problematiky zakládání 

se e ý h sadů , . a . ge era e jsou el i odliš é od postupu, který propaguje Kore ký. 

 

Rozbor problematiky - 1,5. generace: 

Výňatek z etodik  zakládá í SS. 1,5. generace podle Ivanka, Novotného a Frýdla: 

Semenné sady 1,5. generace o sahují klo  ra et  ra é a základě testo á í 

polosesterský h poto ste  u i hž z á e pouze ateřského jedi e  klo ů zastoupe ý h  

sadu 1. generace (Ivanek, Novotný, Frýdl 2010). 

 

 

 

 

 



40 

 

Výňatek z metodiky zakládání SS. 1,5. generace podle Koreckého: 

Vý ěr klo ů do se e ého sadu , . generace se pro ádí a základě testo á í ge erati í h 

potomstev s užití  ateřský h a v ěkterý h případe h i ot o ský h klo ů, pokud se 

použije ko trolo a é kříže í (Korecký 2012).  

Pro správnost postupu byla v diplo o é prá i užita etodika pro zakládání semenného 

sadu 1,5 generace, kterou uvádí (Korecký 2012).  

 

Rozbor problematiky – 2. generace: 

Výňatek z metodiky zakládání SS. 2. generace podle Ivanka, Novotného a Frýdla: 

)alože í se e ý h sadů 2. generace pro íhá pře ode  se e ého sadu . ge era e a 

sad . ge era e e o pře ode  ,  ge era e. No á ýsad a slože a z poziti ě o ěře ý h 

klo ů se pak stá á další šle htitelskou popula í, tj. se e ý  sade  . ge era e (Ivanek a 

kol 2009). Obsahuje klon  ra et  ra é a základě testo á í pl osesterský h poto ste  

u i hž z á e ateřského i ot o ského jedi e , (Ivanek, Novotný, Frýdl 2010).  

 

Výňatek z metodiky zakládání SS. 2. generace podle Koreckého: 

Semenné sady 2. generace se zakládají strikt ě z jedi ů testo a í h poto ste  (Korecký 

2012).  

I v případě popisu zakládá í se e ý h sadů . ge era e la do diplomové práce užita 

metodika, kterou uvádí (Korecký 2012). 

 

9 Závěr 

)a účele  sledo á í ge etické variability smrku ztepilého byly vybrány plochy, na kterých se 

nachází jedinci s vysokou variabilitou a s výskytem úzkokorun ý h s rků. Velká část jedi ů 

s úzkokorunnou formou je starší ež 130 let, na plochách s obtíž ou dostup ostí (prudké 

svahy). Bohužel do součas osti se dochovaly pouze frag e t  pů od í h porostů zej é a  

 5 LVS, kde přeží ají ětši ou tzv. strestolerantní jedinci. Ostatní stro  epřežil  s ěho é, 

ětr é a kůro o é kalamity i ěkterá les i ká opatře í, a stá ají í jedi i začí ají také 

podléhat tě to li ů . Mladí jedinci jsou poškozo á i loupá í  a ohr ze  popula í uflo í 

z ěře. 



41 

 

Pokud se jedná o záchranný program, tak z podro ého šetře í je pro z tko ou popula i 

ej ýhod ější ože í for ou účelo ý h ateč i . Je to r hlá etoda, u smrku vysoce 

efektivní a oproti seme ý  sadů  t oří produkč í popula i s tříroč í  předstihe . 

Klo o é ar hi  je také ož é použít, a tí  za ho at pů od í ge ofo d a hrá ě é ploše 

mimo biotické a abiotické vlivy. Co se týče e pla táto ý h kultur, tak zde se potýká e 

s vysokými náklady a zaříze í a pro oz la oratoří. Asi ej ětší  pro lé e  u této etod  

je akli atizo á í produko a ého reprodukč ího ateriálu a e ko í prostředí, zde jsou 

ej ětší ztrát , proto tuto etodu zatí  e í ož é užít zhlede  ke zá osti 

úzkokorunné formy. Bližší  roz ore  d ou užitý h aria t etod  e pla táto ý h kultur 

ůže e zjistit, že ože í for ou orgá o ý h kultur je hod á etoda z á e o a rodiče , 

aopak ože í for ou e r oge í h kultur e í příliš hod á etoda, protože se 

potomstvo od atk  ůže ýraz ě lišit, tí   úzkokorunný charakter fenotypové variace 

smrku ztepilého mohl zaniknout. Po částeč é sta iliza i ge ofo du úzkokoru é for  se 

ůže přistoupit k užití ostat í h etod přede ší  se e ý h sadů, a podpořit tí  její 

aktivní rozšiřo á í  CHKO Slavkovský les. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

10 Použitá literatura  

Benedíková, M. 2009: Metodické postupy množe í a pěsto á í Jeřá u oskeruše (Sorbus 

domestica L.), Les i ký prů od e ,  VÚLHM Jílo iště – Strnady, 21 s.  

Brandová, B., kol. 2011: Biote h ologi ké i  itro etod  u ohrože ý h druhů r , Opera 

Corcontica, Olomouc, vol. 48, p. 79–88.  

Bru há ik, ‘. : Šla htitelský progra  oro i e les ej pre pahorkati  stred ého 

Slo e ska, Dizertač á prá a, Banská Bystrica, 113 s.  

Buijtenen, P. 1971: Seed orchard design, theory and practice, Conference, Georgia, p. 15 - 

16.  

Da use ičius, J., Ga rila ičius, ‘., Da use ičius, D. : Gene conservation and breeding 

programmes for Picea abies in Lithuania: present-day achievements, Department of Forest 

Genetics and Breeding, Lithuanian Forest Research Institute, Liepu 1, LT-53101 Girionys, 

Kaunas reg., Lithuania, p. 83 – 86. 

Davis, S. L. 1962: Investments in loblloly pine clonal (Production costs and ekonomic 

potential, Seed orchards), Journal of forestry: Technical and scientific, p. 882 – 887. 

 
Deuber, C. G., Farrar, J. L. 1940: Vegetative propagation of Norway spruce, vol. 38, p. 578-

585. 

Ekoles - projekt : Les í hospodářský plá  pro LHC Kladská (331030), platnost 1. 1. 2004 - 

31. 12. 2013. LZ Kladská. 

Eriksson, G. Ekberg, I. 2001: An introduction to forest genetics, SLU Repro, Uppsala, 166 s. 

Frýdl, J. a kol. : Metodi ké postup  o ěřo á í zdrojů reprodukč ího ateriálu lesních 

dře i   České repu li e, Les i ký prů od e , VÚLHM Jílo iště – Strnady, 63 s. 

Frýdl, J., a kol. : O ěře í pod í ě ý h harakteristik ýsade  vegetativních potomstev 

reziste t í h aria t s rku ztepilého egetati ího pů odu a ra ý h lokalitá h 

Kruš ý h hor, Projekt Gra to é služ  LČ‘, VÚLHM Jílo iště-Strnady, 50 s. 



43 

 

Frýdl, J., kol. : Metodi ké postup  uží á í způso ů auto egetati ího ože í e 
šle htě í les í h dře i , Les i ký prů od e ,  VÚLHM Jílo iště – Strnady, 35 s. 

Frýdl, J., kol. : Mož osti pěste ího užití egetati ě udržo a ý h ariant 

reziste t ího kruš ohorského s rku, Les i ký prů od e , VÚLHM Jílo iště – Strnady, 43 s. 

Goto, S., kol. 2005: Reproductive success of Pollen derived from selected and non – selected 

sources and its impact on the performance of crops in a nematode – resistant Japane black 

pine seed or hard, Sil ae Ge etika č. , s. 69 – 76. 

Haapanen, M. 2009: Plans and prospects for finnish tree breeding, The Finnish Forest 

Research Institute, The Finnish Forest Research Institute, Sweden, 22 s.      

 
Hajnala, M. 2007: Šle htě í a reproduk e třeš ě ptačí Prunus avium , Disertač í prá e, 

Praha, 92 s. 

 
Hajmala, M., Kobliha, J., Funda, T. 2006: Semenné sady jako zdroj kvalifikovaného 

reprodukč ího ateriálu – i ulost, součas ost a udou ost. VÚLHM Jílo iště-Strnady, 

Bzenec. 25 s. 

Ha líčko á, K., kol. : Bio asa jako o o itel ý zdroj e ergie - Ekonomické a energetické 

aspekty, A ta Průho i a a, Průho i e.  s. 

Hrdlička, O. : V užití řízko a ů s rku  i is í h o laste h, O last í i spektorát LČ‘, s. 

p., Plzeň,  s. 

Hynek, V., kol. 1997: Výběrové stromy a porosty uznané pro sběr osiva, základní kritéria, 

VÚLHM, Jílo iště – Strnady, 51 s. 

 

 Chalupa, V. 1987: Somatic embryogenesis and plant renegeration in Picea, Quercus, Betula, 

Tilia, Robinia, Fagus and Aesculus. - Co u . I st. Forest. Če hosl, ol. , s. 133-148. 

Chalupa, V. : ‘oz ožo á í odří u Larix decidua Mill.) orgá o ý i kultura i a růst 

stro ů pěsto a ý h i  itro, Les i t í, roč ík , s. 481 – 486. 

Chalupa, V. 1991: Somatická embryogeneze a regenerace rostlin u smrku (Picea abies /L./ 

Karst.) a u lípy (Tilia cordata Mill.). – Lesnictví, roč ík , s. 1025-1033.  



44 

 

Perspekti  použití egetati ě ože ého sade ího ateriálu  pod í ká h les ího 

hospodářst í. Praha., s -18. 

 
Ivanek, O., Novotný, P., Frýdl, J. : Metodika zakládá í se e ý h sadů , . ge era e, 

Les i ký prů od e , VÚLHM Jílo iště – Strnady, 31 s. 

Ivanek, O., a kol. : )akládá í se e ý h sadů druhé ge era e pro oro i i les í, Projekt 

Gra to é služ  LČ‘, VÚLHM Jílo iště – Strnady, 33 s. 

Ja eček, V. : No ošle htě í jedle, Disertač í prá e, Praha,  s. 

 
Jurásek, A. a kol. : Pěste í péče  ladý h poroste h s rku šší h horský h poloh, 

Les i ký prů od e ,  VÚLHM Jílo iště – Strnady, 33 s. 

Jurásek, A., Martincová, J. 2005: Vli  pů odu a pod í ek prostředí a růst klo ů s rku 

ztepilého po výsad ě, )prá  les i kého ýzku u , VÚLHM Jílo iště – Strnady, 63 s. 

Jurásek, A. : Pěste í postup  pro získá í ýsad  s hop ý h řízko a ů, Les i ký 

prů od e , VÚLHM Jílo iště – Strnady, 41 s. 

Kadlus, Z., Dohnal, L. 1985: Aktuality v pěsto á í a o hra ě lesů, Praha,  s. 

Kaňák, J. a kol. : Metodika zakládá í se e ý h sadů, Les i ký prů od e , VÚLHM 

Jílo iště – Strnady, 26 s.  

 
Kaňák, J. : Ná rh šle htitelský h postupů pro oro i i les í  západ í h a již í h 

Če há h, Disertač í prá e, Praha,  s. 

 
Kjaer, D., E., Foster, S. 1996:  The Economics of Tree Improvement of Teak (Tectona grandis 

L.). Danida Forest Seed Centre, Denmark, 26 s. 

Klápště J. . Ná rh šle htitelského progra u pro posáza ský s rk. Dizertač í 

práce. Praha, 128 s. 

 
Klápště, J. : Odhad dědi osti a šle htitelský h hod ot při šle htě í popula í les í h 

dře i , Ha italizač í prá e, Praha,  s. 



45 

 

Kleinschmit, J. 1972: Einflus von Bodenheizung und Stecksubstrat auf die Bewurzelung 

von Fichten – und Douglasienstecklingen. Forstarchiv, vol. 43, p. 250 – 255. 

Kobliha, J. 2005: V užití zá ý h les í h dře i   pol fu kč í  les í  hospodářst í 

a komplexu lesy – dře o Č‘, Výzkumný projekt MSM 414100007, Praha, 92 s.  

Korecký, J. 2012: )akládá í druhé ge era e se e ý h sadů oro i e les í, Dizertač í prá e, 

Praha, 128 s. 

Ko áč, J. : E pla táto é kultur  rostli , V da atelst í U i ersit  Pala kého  Olomouci, 

142 s. 

 
Laugner, J. 2010: Mož osti užití smrku ztepilého (Picea abies L.  Karst.  se z ýše ou 

odol ostí ke stresů   e tré í h horský h polohá h, Disertač í prá e, No é ěsto ad 

Metují, 83 s. 

Laug er, J., Jurásek, A., Marti o á, J. : Mož osti užití egetati ího ože í s rku 

ztepilého řízko á í  při pěsto á í sade ího ateriálu pro e tré í o o í sta o iště, 

VÚLHM Jílo iště – Strnady, 89 s. 

 
Less. 2012: Obchodní ceník lesních sazenic, ceny bez DPH, 5 s.  

No ák, F. : E pla táto é kultur  a jeji h užití e šle htě í rostli , A ademia Praha, 208 

s.  

 
UHUL. 2000: OPRL, č.  Karlo arská vrchovina. 

Poleno, Z., Vacek, S., a kol. 2007: Ekologi ké základ  pěsto á í lesů, Pěsto á í lesů I, Lesnická 

práce, 110 s.  

Procházka S., a kol. 1998: Fyziologie rostlin, Academia, Praha, 203 s. 

Paule, L. : Ge etika a šľa hte ie les ý h dre í , Príroda, Bratisla a,  s.  

‘a ousek., J. : Se e é sad  les í h dře i   České repu li e, Les i ká prá e ,  s. 



46 

 

Reid, D. 2007: British Colu ia s Seed Or hard Progra : Multi Spe ies Ma age e t ith 

Integration To The End User, British Columbia, 11 s. 

Řepáč, I. : Effe t of appli atio of egetati e i o ulu  of the s ioti  fu gi to rooti g 

substrateon rooting and biomass formation of Norway spruce (Picea abies) cuttings, Acta 

Facultatis Forestalis, Zvolen, vol. 47, p. 221 - 223. 

Sabor, J. 2010: Genetic basis of conversion and conservation of forest gene resources of 

spruce stands in Silesian and Zywiec  Beskid Mou tai s, Besk d  č. , Me delo a u i erzita 

v Br ě, s. 175 – 186. 

Samek, V. 1964: Metodika ýzku u orfologi ké pro ě li osti s rku z hlediska 

fytogeografického. Zprávy lesnického výzkumu, vol. 10, p. 18-25. 

Shen, H., Rudin, D., Lindgren, D. 1980: Study of the pollination pattern in a Scots pine seed 

orchard by means of isozyme analysis, Silvae Genetica no. 1, p. 7 - 15 . 

Schachler, G., Matschke, J., Kohlstock, N., Weiss, M., Braun, H. 1986: Zum Stand der 

autovegetativen Vermehrung in der DDR. Sozialis. Forstwirtsch, vol. 36, p. 215 – 218. 

Schachler G., Matschke J. 1984: Stand und Perspektiven zur autovegetativen, 

Vermehrung von Fichte. Beitr. Forstwirtschaft, vol. 18/1, p. 19-24. 

Spethmann, W. 1982: Stecklingsvermehrung von Laubbaumarten - Einfl uss von Erntetermin, 

Substrat und Wuchsstoff, Deutsche Gartenbau no. 2, vol. 36, p. 42-48. 

 
Ši delář. J. : Výzku é pro e ie č í a ji é šle htitelské plo h   les í  hospodářst í 

České repu lik  etodi ké pri ip  a zakládá í , Les i ký prů od e , VÚLHM Jílo iště – 

Strnady, 86 s. 

Ši delář. J., Frýdl. J. : Pr í ýsledk  o ěřo á í poto ste  odří u opada ého 

produkovaného v semenných sadech, VÚLHM Jílo iště – Strnady, 10 s. 

Ši delář, J. : Ge eti ké a šle htitelské aspekt  zá hra  ge ofo du ohrože ý h popula í 

les í h dře i  egetati í  ože í , Les i t í , roč ík , s. 485 – 490. 



47 

 

Š tr, O. : V hod o e í ge o ý h zdrojů les í h dře i  a úze í CHKO Jizerské hor , 

Disertač í prá e, Louč á ad Nisou,  s. 

 
Š tr, O., Má ek J. : Ge eti ká struktura dílčí h popula í jizerskohorského s rku 

ztepilého. Opera Corto ti a, roč ík , s. 231 – 250. 

Váňo á, L. : V užití i  itro kultur při studiu li u perziste t í h orga i ký h poluta tů 

na rostliny, Disertač í prá e,  s. 

 
Weger, J., Ha líčko á, K. : Metodika analýzy potenciálu biomasy jako obnovitelného 

zdroje e ergie, A ta Průho i a a, Průho i e,  s. 

)áko  č. /  S ., O u ádě í do o ěhu reprodukč ího ateriálu les ích dře i  les i k  

ýz a ý h druhů a u ělý h kříže ů, urče ého k o o ě lesa a k zalesňo á í, a o z ě ě 

ěkterý h sou isejí í h záko ů záko  o o hodu s reprodukč í  ateriále  les í h 

dře i . S írka záko ů Česká repu lika, , č. , §  pře hod á usta o e í, s. 3279-3294. 

)áko  č. /  S ., O lesích a o z ě ě a dopl ě í ěkterý h záko ů. S írka záko ů Česká 

repu lika, , č. . 

Zvettlerová, J. 201 : )á hra a ge o ý h zdrojů  NP Šu a a, Sprá a NP a CHKO Šu a a,  s. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



48 

 

11 Přílohy 

 

 



49 

 

 

 



50 

 

 

 

 

 

 



51 

 

 

 

 

 



52 

 

Zdravotní stav kmene:     1 – zdravý 

                                               2 – boulovitost 

                                               3 – mechanické vady Š tr, Má ek  

 

Zdravotní stav koruny:     1 – zdravá 

                                                2 – sla ě pros hají í,  

                                                3 – sil ě pros hají í Š tr, Má ek  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

Zobrazená mapa je v měřítku 1:2300 

 



54 

 

Plocha č. 1 

 

 



55 

 

Plocha č. 2 

 

 

 



56 

 

Plocha č. 3 

 

 

 



57 

 

Úzkokorunná forma smrku ztepilého 

 



58 

 

 


